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POGODA
Dziś możliwe opady deszczu, 

temperatura od 48 do 53 stopni, 
wiatry północno-wschodnie 15-25 
mil na godzinę. W nocy tempe
ratura do 43 stopni.

Jutro zachmurzenie, tempera
tura 44-47 stopni.

Wschód 5:44, zachód 7:52.

KALENDARZYK
Dziś jest czwartek, 4 maja

— Floriana, Moniki.
Jutro piątek, 5 maja — 

Piusa, Izydora, Ireny.
Pojutrze sobota, 5 maja

— Jana Apostoła.

IZRAEL NIE ODDA ZIEM ARABSKICH
Neo-Naziści Podnoszą Głowę

Obawy 
Sekr. Browna

Washington (UPI) — Sekretarz De
partamentu Obrony, Harold Brown, 
wyraża obawy, że Kongres może 
osłabić pozycję Stanów Zjednoczonych 
w obecnie toczących się rokowaniach 
SALT II ze Związkiem Sowieckim. 
Brown osobiście zaczął nakłaniać 
członków senackiego komitetu d/s woj
skowych, żeby zatwierdzono fundusz 
w wysokości $41.2 miliona — na przy
stosowanie samolotów komercjalnych 
towarzystw lotniczych do odpalania 
samonaprowadzających się pocisków 
rakietowych; w roku ubiegłym ko
mitet spraw wojskowych przy Izbie 
Nizszej Kongresu nie zgodził się z 
taką propozycją. Uznano wówczas, 
że samoloty pasażerskie byłyby po
tencjalnie łatwym celem rażenia dla 
nieprzyjaciela z uwagi na ich ograni
czenia techniczne.

Powszechnie uważano, że Boeing- 
747, tzw. “Jumbo”, oraz McDonnell- 
Douglas DC-10 nadawałyby się — 
po odpowiednich zmianach — do 
transportu i używania supernowo
czesnych rakiet. W toku zeszłorocz
nych debat, Komitet Izby stwierdził, 
że tylko bombowce B-52 winny być 
uzbrojone w pociski tego rodzaju.

Bombowiec tego typu może zabrać 
na pokład maksimum 24 pociski ra
kietowe; ''Jumbo” i DC-10 bez trudu 
mieszczą do 80 rakiet. Przy wyko
rzystaniu zatem tylko samolotów B-52 
jakimi dysponuje lotnictwo USA, 
maksimum 720 pocisków rakietowych 
mogłoby znajdować się w pogotowiu. 
Przy użyciu w/w samolotów linii 
lotniczych, potencjał ten wynosiłby 
ok. 4,000 samonaprowadzających się 
rakiet.

Propozycja 
Kompromisu 
Odrzucona

Rzym (UPI). — Partia chrześci- 
jańsko-demokratyczna odrzuciła wnie
sioną przez socjalistów propozycję 
kompromisowej ugody z “Czerwony
mi Brygadami”, polegającą na ogło
szeniu “mini-amnestii” wzamian za 
uwolnienie Aldo Moro.

Podobnie propozycję socjalistów po
traktowała potężna kompartia włoska 
i inne większe partie polityczne. Ko
muniści przypomnieli premierowi Giu
lio Andreottiemu, że mogą doprowa
dzić do obalenia jego rządu, jeżeli 
zdecyduje się on na ustępstwa wo
bec terrorystów.

Partia liberalna uznała propozycję 
socjalistów za “naiwną”, a partia 
socjal-demokratyczna orzekła, że jest 
ona nie do przyjęcia, ponieważ by
łoby to jednoznaczne “z uznaniem de 
facto” terrorystycznej organizacji 
“Czerwonych Brygad”.

Nawet w łonie samej partii socja
listycznej zarysowała się opozycja wo
bec jakichkolwiek rozwiązań kompro
misowych. Weteran partyjny Sandro 
Pertini porównał “Czerwone Bryga
dy” do faszyzmu i powiedział, że nie 
chce “po raz drugi iść w kondukcie 
pogrzebowym demokracji”.

W tym stanie rzeczy kancelaria 
premiera ogłosiła, że rząd nie zamie
rza zmienić swego nieustępliwego sta
nowiska, jakkolwiek formalnie “w cią
gu najbliższych kilku dni” propozycję 
socjalistów rozważy.

Strajk Głodowy
Lahore (UPI) — Ponad 30 dzienni

karzy pakistańskich zostało areszto
wanych za udział w strajku głodo
wym, zorganizowanym na znak prote
stu przeciwko zamknięciu przez wła
dze dziennika, który popierał b. pre
miera Zulfikara Ali Bhutto.

Rząd Boński 
Uznaje 
Zagrożenie 

Rekrutacja Młodzieży 
Przez Wyznawców 
“Brunatnej Siły”

Bonn. (NYT) — Rząd Niemieckiej 
Republiki Federalnej po raz pierwszy 
publicznie przyznał, że istnieje, a na
wet potęguje się, zagrożenie ze stro
ny neo-nazistów.

Minister spraw wewnętrznych Wer
ner Maihofer w oficjalnym oświad
czeniu stwierdził, że bojówki neo
nazistowskie przenoszą swoją dzia
łalność w dziedzinę terroru, będące
go do tej pory “monopolem” skraj
nej lewicy, że bojowość tych ugrupo
wań potęguje się w sposób wyraź
ny, że “troskę budzi” wzrastający na
kład “literatury” hitlerowskiej, ale 
zapowiedział też zdecydowane kontr 
działanie ze strony rządu.

Minister ujawnił, że w okresie od 
1976 do 1977 roku liczba przestępstw 
dokonanych przez neo-nazistów wzro
sła z 80 do 300 i nie zakwestionował 
ocen prasowych, że w NRF działa 
od 25 do 30 bojówek neo-nazistow-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Carter Ufny 
w Powodzenie 

Transakcji
Washington (UPI) — Prezydent 

Carter jest przekonany, że opozycja 
w Kongresie nie posiada dostatecznej 
ilości głosów żeby zablokować zamie
rzoną sprzedaż samolotów wojsko
wych na Bliski Wschód. Zgłoszoną 
natomiast w Izbie Niższej rezolucję 
sprzeciwiającą się planowanej trans
akcji — w ramach której, myśliwce 
sprzedano by również dla Egiptu i 
Arabii Saudyjskiej - rzecznik Białego 
Domu określił kiepskim manewrem 
obliczonym na cofnięcie planu przez 
Prezydenta.

Carter wielokrotnie twierdził, że 
w wypadku odrzucenia którejkolwiek 
części pakietu sprzedaży, anulowane 
zostnie cale porozumienie — w tym 
także dostawa myśliwców dla Izraela.

W kołach rządowych cytuje się 
natomiast opinię, że Izrael zgodziłby 
się raczej na dostawę samolotów dla 
krajów arabskich niż na bezwyjątko- 
we anulowanie transakcji.

Rezolucja wyszła z komitetu d/s za
granicznych Izby Niższej i w naj
bliższych dniach znajdzie się na wo
kandzie izby w pełnym składzie.

Bankier Vesco 
Przeniósł 

Się Do Panamy
San Jose, Kostaryka (UPI) — Ame

rykański bankier, który schronił się 
w Kostaryce przed grożącym mu pro
cesem sądowym w USA, udał się do 
Panamy, gdzie przypuszczalnie pozo
stanie z uwagi na zamianą personal
ną na stanowisku prezydenckim Ko
staryki. W przyszłym tygodniu ster 
rządu łacińskiej republiki obejmuje 
Rodrigo Carazo, który w czasie kam
panii zapowiadał, iż będzie przeciwny 
akceptacji podania Roberta Vesco o 
obywatelstwo tego kraju.

Vesco opuścił USA kiedy władze 
wszczęły śledztwo w sprawie podej
rzanych nadużyć giełdowych. Bankier 
rzekomo zyskał z oszustw około $2 
milionów. Wydany akt oskarżenia za
rzuca mu również, że będąc już w 
Kostaryce, Vesco nielegalnie przeka
zał na kampanię wyborczą R. Nixona 
$200,000.

“Pracowity” Kongres
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Dep. Stanu Przeciw Utworzeniu 
Instytutu Praw Człowieka

Washington (kor. wł.) — W czasie 
przesłuchiwań przed połączonymi 
podkomisjami Spraw Zagranicznych 
Kongresu przedstawiciel Departa
mentu Stanu Warren Christopher, za
stępca Vance’a wystąpił nieoczekiwa
nie z krytyką projektu powołania 
niezależnego Instytutu Obrony Praw 
Człowieka, który otrzymywałby do
tację rządową. Poprzednio, doradca 
prezydenta Cartera w sprawach 
bezpieczeństwa Zbigniew Brzeziński 
wystosował list do inicjatorów ustawy 
wyrażający gorące poparcie dla ich 
projektu. Sowiecka “Prawda” w 
obszernym artykule zaatakowała za
równo projekt ustawy i profesora 
Brzezińskiego.

Christopher wytoczył w swym prze
mówieniu cztery argumenty: Instytut 
nie może być niezależny jeśli będzie 
otrzymywać fundusze rządowe (rzecz
nik Dep. Stanu zapomniał, że sądy w 
USA są niezawisłe mimo, że sędziowie 
federalni mianowani są przez prezy
denta lub szefa resortu sprawiedli
wości i otrzymują pobory z kasy rzą
dowej).

Instytut wspierając finansowo pry
watne organizacje społeczne, działa
jące na rzecz praw człowieka może 
podważyć zaufanie do ich niezależno
ści;

administracja Cartera zobowiązała 
się do zredukowania nie rozszerzania 
i tworzenia nowych agencji federal
nych;

projektowany Instytut będzie dupli
kacją agend już działających.

Christopher apelował, by inicjato
rzy ustawy starannie rozpatrzyli jego 
zastrzeżenia przed podjęciem dal
szych kroków. Sugerował równocze
śnie, by jeśli Instytut ma powstać, 
ograniczył się do organizowania kon
ferencji i prowadzenia studiów ba
dawczych.

Według projektu ustawy Instytut 
miałby wspomagać organizacje spo
łeczne i jednostki prowadzące działal
ność w obronie praw człowieka, inicjo
wać i finansować międzynarodowe 
konferencje i spotkania poświęcone 
temu zagadnieniu, umożliwiać publi
kacje i rozpowszechnianie książek, 
dzieł sztuki i prac naukowych, zaka
zanych ze względów politycznych, 
wspomagać ofiary prześladowań i

Carter w Kampanii 
Demokratów

Washington (UPI) — Rzecznik Bia
łego Domu podaje, iż prezydent Car
ter będzie brał aktywny udział w kam
panii przedwyborczej 2 pełne dni każ
dego miesiąca. Carter — oczywiście, 
ma zamiar pomagać kandydatom 
Partii Demokratycznej. 

umożliwiać ich obronę prawną.
Poza “Amnesty International,” któ

ra ogranicza się wyłącznie do pomocy 
na rzecz więźniów politycznych, nie 
ma w tej chwili żadnej organizacji 
realizującej ten program.

Wspólny 
Komunikat 
w Manili

Manila (UPI). — Na zakończenie 
dwudniowej wizyty wiceprezydenta 
Waltera Mondale ogłoszono w stolicy 
Filipin wspólny, amerykańsko-filipiń- 
ski komunikat poświęcony wy łącznie 
uzgodnieniom, dotyczącym amery
kańskich baz wojskowych na Filipi
nach, i pomijający całkowicie problem 
praw ludzkich. Zdaje się to świad
czyć, że wiceprezydent Mondale i fi
lipiński prezydent Ferdinand Marcos 
nie znaleźli wspólnej platformy do 
uzgodnień w dziedzinie praw ludzkich.

Komunikat potwierdza natomiast 
przejście baz amerykańskich — lot
niczej Clark i morskiej Subic Bay 
pod dowództwo filipińskie i jest w 
gruncie rzeczy powtórzeniem porozu
mienia zawartego w listopadzie ub.r.

Wiceprezydent przemawiał wczoraj 
na wyspie-fortecy Corregidor w rocz
nicę zdobycia tej wyspy — bronionej 
przez Amerykanów i Filipińczyków 
— przez wojska japońskie w 1942 roku.

W przemówieniu swoim Mondale 
podkreślił, że więzy amerykańsko-fi- 
lipińskie są silne i że nie zdołają 
ich osłabić “tymczasowe nieporozu
mienia”.

W tym samym duchu mówił Mar
cos, który również wspomniał o “pak
cie krwi” i “przejściowych nieporo
zumieniach ... w braterskich dyspu
tach”.

Z Filipin wiceprezydent odleciał do 
Tajlandii i dziś rano już wylądował 
w Bangkoku.

Klejnot w Żołądku
Nowy York (UPI) — Czterokara- 

towy brylant osadzony w drogocennym 
pierścionku platynowym powrócił do 
swego prawowitego właściciela — 
firmy jubilerskiej Danos Ltd. — po 
roku czasu od daty zaginięcia klej
notu. Znaleziono go ... w żołądku 
więźnia w Pontiac, Mich., podczas 
sekcji zwłok. Autopsję zarządzono 
po zgonie niejakiego Petera Laza- 
rosa, znanego policji oszusta i krzywo- 
przysięzcy.

Firma twierdzi, iż pierścionek jest 
wart $35.000.

Dramatyczna 
Przysięga Wdowy 
Rzym. (UPI) — Włoski dzien

nik “Corriere della Sera” podał 
wiadomość, że wdowa po jednym 
z pięciu strażników osobistych 
Aldo Moro, zamordowanych w 
chwili porwania tego polityka, zło
żyła dramatyczną przysięgę.

“Przysięgam przed Bogiem, że 
jeżeli uwolnicie jednego choćby 
z tych morderców —- podpalę sie
bie na placu publicznym i na 
oczach dwojga moich dzieci” — 
powiedziała wdowa, której nazwi
ska nie ujawniono.

Wspomniany dziennik donosi, że 
przysięga ta została złożona w 
rozmowie telefonicznej, jaką wdo
wa odbyła “z bardzo wybitną oso
bistością polityczną”.

Breżniew 
z Wizytą 
w Bonn

Bonn (UPI) — Przywódca komuni
stów sowieckich Leonid Breżniew 
przybył ze świtą złożoną z około 150 
osób z oficjalną wizytą do Bonn.

Jego przyjazd doprowadził do nie
zwykłego przymierza protestacyjne
go i wspólnych planów demonstracji 
dwóch biegunowo różnych ugrupo
wań, a mianowicie komunistycznej 
partii Niemiec — najbardziej anty- 
sowiecko nastawionej z czterech par
tii komunistycznych działających w 
NRF — i organizacji obrońców praw 
ludzkich o nastawieniu zdecydowanie 
anty-komunistycznym.

Partia komunistyczna rozlepiła w 
całym Bonn plakaty, potępiające rząu 
Breżniewa jako “Faszystowski i łak
nący wojny” oraz zapowiedziała sze
reg wieców protestacyjnych w Bonn 
i w Hamburgu.

Obrońcy praw ludzkich organizują 
dziś milczący przemarsz przez Bonn, 
który poprzedzony zośtanie wiecem i 
przemówieniem wolnościowca so
wieckiego gen. Piotra Grigorenki.

W tej atmosferze Breżniew w asy
ście ministra spraw zagranicznych 
Andrei Gromyki przez cztery dni bę
dzie konferował z kanclerzem Helmu
tem Schmidtem i z innymi przywód
cami politycznymi w Bonn i w Ham
burgu.

Breżniew przybył w towarzystwie 
swego osobistego lekarza, który za
mieszkał tuż obok jego apartamentu 
dla gości zagranicznych. W pałacu 
zorganizowano ambulatorium pierw
szej pomocy i zmobilizowano sztab 
lekarzy, niemieckich, aby w razie ko
nieczności udzielić sowieckiemu go
ściowi natychmiastowej pomocy. Te 
środki ostrożności podjęto w związku 
z ustaleniami, że Breżniew cierpi na 
arytmię serca, podagrę i rozedmę 
płuc.

ONZ Zwiększy 
Kontyngent Wojska 

w Libanie
Nowy York, ONZ. (UPI) - W 

związku z licznymi i ostrymi starcia
mi pomiędzy palestyńskimi powstań
cami a rozjemczymi oddziałami ONZ 
w Libanie, Rada Bezpieczeństwa po
stanowiła wysłać na BI. Wschód do
datkowy kontyngent w liczbie 2 tys. 
żołnierzy. Obecnie oddziały ONZ w 
Libanie liczą 4 tys. żołnierzy.

W czasie głosowania w Radzie 
Bezpieczeństwa, wniosek zatwierdzo
no stosunkeim głosów 12-0. Związek 
Sowiecki i Czechosłowacja wstrzyma
ły się od głosu, natomiast Chiny 
komunistyczne odmówiły nawet wzię
cia udziału w obradach.

Zamachowcy w Laosie
Bangkok. (UPI) — “Sąd Ludowy” 

w Laosie skazał na śmierć ośmiu 
Laotańczyków, którzy w listopadzie 
ub.r. zostali aresztowani za udział 
w spisku, który miał na celu obale
nie rządu komunistycznego.

Oświadczył 
Begin 
w Chicago

Propalestyńska 
Demonstracja Przed 
Northwestern Univ.

Chicago. (UPI, CST) — Przeby
wający wczoraj w Chicago premier 
Izraela Menachem Begin był podej
mowany obiadem przez mayora mia
sta, został honorowym obywatelem 
Chicago i stanu Illinois oraz na uro
czystości, jaka odbyła się w auli 
Northwestern University otrzymał ty
tuł doktora praw honoris causa. Be
gin odbywa tournee po kraju, w związ
ku z organizowanymi obchodami 30 
rocznicy powstania państwa żydow
skiego.

Głównym wydarzeniem dnia w peł
nym rozkładzie zajęć premiera była 
wizyta na uczelni w Evanston. W 
okolicznościowym przemówieniu Be
gin oświadczył, iż Izrael nie może 
zgodzić się na dwa kluczowe żąda
nia Arabów w pokojowych pertrak
tacjach na Bliskim Wschodzie — 
pierwsze z nich, to wycofanie się z 
okupowanych terenów arabskich, na
tomiast, drugie, to powstanie nieza
leżnego państwa palestyńskiego. Pod
kreślił on, iż obydwa powyższe posu
nięcia stanowiłyby “śmiertelne nie
bezpieczeństwo” dla Izraela.

Podczas zgromadzenia w McGaw 
Hall, przed uczelnią demonstrowało 
około 760 osób, z których większość 
przypuszczalnie stanowili studenci 
arabscy. Wznosili oni okrzyki: “Pa
lestyna arabska” oraz “Syjonizm to

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

0 Zniesienie 
Embarga Na 

Dostawy Broni
Washington (CT) — Prezydent Car

ter odniósł wczoraj pierwsze zwy
cięstwo w Kongresie, dążąc do znie
sienia przez ustawodawców embarga 
na dostawy broni dla Turcji. Komitet 
spraw zagranicznych Izby Niższej 
większością zaledwie jednego głosu 
(18 do 17) zatwierdził wniosek, który 
wkrótce zostanie przedstawiony na 
forum pełnej Izby.

Przewodniczący komitetu, kongres- 
man Clement Zabłocki (D-Wis.) prze
widuje, że embargo zostanie zniesione 
i że wynik glosowania będzie znacznie 
korzystniejszy dla Prezydenta w Izbie 
Niższej.

Oponenci jednak nie tracą nadziei i 
cytują głosowanie w łonie komitetu 
jako pokaz swego potencjału.

Embargo zostało narzucone 5 lutego 
1975 w rezultacie inwazji Turcji na 
Cypr przy użyciu sprzętu i broni, do
starczonej przez USA w ramach ko
operacji państw członkowskich 
NATO.

Aresztowania 
Polityczne 

w Argentynie
Buenos Aires (UPI) — 73-letni lider 

drugiej pod względem wielkości partii 
politycznej w Argentynie, został 
aresztowany i wraz z 5 przyjacielami 
spędził noc na posterunku policji. 
Ricardo Balbin był trzykrotnie kandy
datem na urząd prezydenta kraju — 
aczkolwiek za każdym razem poniósł 
porażkę w wyborach.

Aresztowanie najwyraźniej było 
oznaką dalszego ograniczenia działal
ności politycznej obywateli przez rzą
dy silnej ręki junty wojskowej.

Balbin został zwolniony po przesłu
chaniu go przez sędziego. Małżonka 
jego twierdzi, iż nie widziała się z nim 
od chwili zwolnienia i nie zna bliż
szych szczegółów całego zajścia.
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Helena Moll

Kanał i Strefa Panamska
Już w Niedzielę, 

“Złota Siódemka” 
w McCormick Place

Po trzynastu latach rokowań pro
wadzonych przez przedstawicieli 
Stanów Zjednoczonych z przedstawi
cielami rządu panamskiego, doszło 
do zawarcia nowej umowy w sprawie 
Kanału i Strefy Panamskiej, znajdu
jących się od roku 1903 pod wyłącz
nymi rządami władz amerykańskich.

Senat USA, stosunkiem głosów 68 
do 32, w dniu 18-go kwietnia, raty
fikował traktat zawarty między przed
stawicielami rządu amerykańskiego 
— ambasadorami Ellsworth Bunker i 
Sol Linowitz z lewicowym rządem 
generała Omar Torrijos.

Do ratyfikacji traktatu doszło na 
skutek bardzo silnych nacisków ultra- 
liberalnych kół akademickich i ugru
powań, które wpłynęły na to że za 
ratyfikacją traktatu wypowiedział się 
nie tylko prezydent Jimmy Carter, 
ale i jego poprzednik były prezydent 
Gerald Ford. Senat, jak i Carter i 
Ford zignorowali opinię publiczną, 
która wykazała że naród amerykań
ski w 85 procentach stanowczo sprze
ciwiał się oddaniu kanału i strefy 
panamskiej, zbudowanych kosztem 
$366,650,000 przez Amerykanów.

Kanał
Budowa kanału łączącego ocean 

Atlantycki z Pacyfikiem, nurtowała 
umysłu ludzkie od odkrycia Pacyfiku 
przez podróżnika Balboa w roku 1513.

Po odzyskaniu niepodległości kolo
nii hiszpańskich w Północnej i Cen
tralnej Ameryce około roku 1820, 
wzrosło zainteresowanie budową ta
kiej drogi wodnej. Do budowy kanału 
przystąpiono dopiero w początkach 
lat 1880, przez firmę francuską Fer
dinand De Lesseps, budowniczego 
kanału Sueskiego.

Zła gospodarka, korupcja, epidemie 
zakaźnych chorób, spowodowały 
bankructwo firmy De Lesseps w roku 
1889, wobec czego inna francuska 
firma przejęła firmę De Lesseps, pro
wadząc prace budowlane na mniej
szą skalę do roku 1894. Nie mogąc 
podołać zadaniu, nowa firma francu
ska zwróciła się do rządu amerykań
skiego z ofertą sprzedaży swego 
udziału w tym przedsięwzięciu za 
sumę $40 milionów. Traktat Hay- 
Herran z roku 1903 zawarty z wła
dzami Kolumbii, gdzie prowadzone 
były prace budowlane, oddal Stanom 
Zjednoczonym na wieczną własność 
ten rejon za sumę $10 milionów. Senat 
Kolumbijski odrzucił jednak umowę, 
pragnąc osiągnąć lepsze warunki.

Doszło wówczas do rewolucji w 
Kolumbii, oderwania się Panamczy- 
ków od Kolumbii przy pomocy inter
wencji wojsk amerykańskich i utwo
rzenia nowego państwa Panamy, 
którego rząd wkrótce zawarł umowę 
z rządem Stanów Zjednoczonych w 
sprawie budowy kanału, na warun
kach poprzednio odrzuconych przez 
Senat Kolumbii.

Budowa kanału pod kierownictwem 
inżynierów armii amerykańskiej 
płk. G. W. Goethals i płk. W. C. Gor- 
gas, rozpoczęła się w roku 1907 a 
prace zakończono w siedem lat później 
w roku 1914. Oficjalne otwarcie kanału 
nastąpiło w dniu 15-go sierpnia, 1914 
roku, a pierwszy statek przepłynął 

przez kanał w dniu 3-go sierpnia, 1914 
roku.

Przez 30 lat inżynierowie francuscy 
a następnie armii amerykańskiej, 
walczyli z lawinami ziemi, zalewami 
wody, malarią, tyfusem, żółtaczką itd. 
przy wyżłobieniu tego podziw całego 
świata wzbudzającego “olbrzymiego 
rowu” (The Big Ditch). Nigdy nie 
dowiemy się jak olbrzymie straty 
w życiu ludzkim i zdrowiu pociągnęło 
za sobą to olbrzymie przedsięwzięcie.

Dzięki jednak pracy i kapitałowi, 
jak i przedsiębiorczości Ameryka
nów, powstał 50.4 milowy pas i kanał 
łączący Morze Karaibskie z Pacyfi
kiem.

Strefa Kanału Panamskiego
Strefa Kanału Panamskiego obej

muje 10 milowy pas ziemi, po pięć 
mil na obu stronach kanału. Teren 
obejmuje 552.8 kwadratowych mil, z 
których 190.9 kwadratowych mil sta
nowią wody kanału i jeziora Madden.

Prezydent Stanów Zjednoczonych 
mianuje gubernatora zarządzającego 
Kanałem i Strefą Panamską, który 
odpowiedzialny jest za utrzymanie 
ładu i porządku, obronę i prawidłowe 
funkcjonowanie kanału i śluz, oraz 
kolei długości 47.61 mil, łączącej mia
sta Colon i Panama, stolicę republiki.

Przeszło 9,000 żołnierzy amerykań
skich strzeże bezpieczeństwo kanału 
i strefy, a przy różnych pracach w 
dozorowaniu kanału zatrudnionych 
jest 3,300 obywateli amerykańskich, 
którzy mieszkają w domach pobudo
wanych w strefie przez rząd amery
kański, wysyłają swe dzieci do szkół w 
tej strefie, gdzie nauczycielami są 
Amerykanie. Żołnierze i cywilni ro
botnicy korzystają także z pobudowa
nych dla nich szpitali, bibliotek, sklepów 
wojskowych, własnej poczty i sądów.

Robotnicy panamscy zatrudnieni 
przez władze amerykańskie w tym re
jonie, korzystać mogą z amerykań
skich sklepów wojskowych, gdzie 
mogą zakupić żywność i towary do 
codziennego użytku po bardzo zniżo
nych cenach. Wszyscy zatrudnieni 
w Strefie Panamskiej, podlegają 
prawom i władzy amerykańskiej.

Rocznie około 15,000 okrętów i stat
ków handlowych, korzysta z Kanału, 
płacąc odpowiednie od tonażu i poje
mności statków sumy.

Eksploatacja i Kolonializm ?
Ultra-liberalni naukowcy i ugrupo

wania, od lat prowadziły kampanię 
dla urobienia opinii publicznej za 
dobrowolnym zrzeczeniem się Stanów 
Zjednoczonych swych praw do Kanału 
i Strefy Panamskiej. Zarzucali Sta
nom Zjednoczonym użycie nielegal
nych środków dla zdobycia kontroli 
nad tym pasem ziemi, przez inter
wencję wojsk amerykańskich w 
rewolucji kolumbijskiej i przy utwo
rzeniu nowego państwa Panamy.

Zarzucali Stan. Zjed. eksploatację 
Panamy i jej narodu, uprawianie 
kolonializmu, na skutek czego naród 
panamski cierpi nędzę i niedostatek.

Kampania za oddaniem Kanału i 
Strefy Panamskiej, wzmogła się po 
porażce Amerykanów w Wietnamie i 
po przykrej dla całego narodu ame
rykańskiego aferze Watergate. W 
prowadzonej kampanii, liberałowie 
lekceważą olbrzymi wkład kapitału 
$366,650,000 przez Amerykanów, jak 
i ofiary życia i zdrowia obywateli 
amerykańskich przy budowie kanału 
i strefy, odrzucają argumenty, że 
dzięki budowie i gospodarce Amery
kanów w tym rejonie, Panama posia
dająca wiele terenów pdmokłych, które 
były wylęgarnią epidemii, stała się jed
nym z najlepiej gospodarczo sto
jących państw w tej części świata.

Grożono rewolucją w Panamie, 
jeśli Amerykanie nie zrzekną się 
swych praw do t h terenów. Przy 
tej zaciekłej kampanii liberałów za 
oddaniem Kanału i Strefy Panam
skiej, odpowiedzialne za bezpieczeń
stwo kraju czynniki milczały i milczą 
dalej, nie ujawniając co właściwie 
kryje się za tą kampanią osłabiającą 
ptencjał obrony naszego kraju.

Traktat
Ratyfikowany w dniu 18-go kwietnia 

b.r. traktat z Panamą przez Senat, 
przewiduje:

1 — Wejście w życie traktatu z dn. 
1-go października, 1979 roku.

2 — Stany Zjednoczone w dniu 
31-go grudnia, 1999 roku, zrzekną się 
wszelkich praw do Kanału i Strefy 
Panamskiej na rzecz Panamy.

3 — Przez następne 22 lata, to jest 
do roku 1999, kanał będzie zarządzany 
przez specjalną komisję dziewięciu 
komisarzy, w tym pięciu obywateli 
amerykańskich a czterech obywateli 
panamskich, mianowanych przez pre

zydenta Stanów Zjednoczonych. 
Nazwiska czterech panamskich oby
wateli, przedłoży prezydentowi USA 
rząd Panamy.

4 — W trzydzieści miesięcy po wej
ściu w życie nowego traktatu, kontro
lę nad strefą panamską obejmie 
Panama, a zamieszkali w tej strefie 
robotnicy, tak Amerykanie jak i Pa- 
namczycy, podlegać będą prawom 
Panamy.

5 — Zatrudnieni przy kanale Ame
rykanie, będą stopniowo zwalniani z 
pracy, a miejsce ich zajmą obywatele 
Panamy.

6 — Do roku 1999, Stany Zjedno
czone płacić będą Panamie $10 milio
nów rocznie (zamiast $2.3 miliona jak 
obecnie) oraz do $10 milionóow rocz
nie dodatkowo z opłat pobieranych 
od okrętów i statków za przejazd 
przez kanał, jak i 30% od tonażu.

Ogólnie Panama może otrzymać 
od $60 do $80 milionów rocznie z 
dochodów kanału.

7 — Stany Zjednoczone przez raty
fikację traktatu, nie tylko poniosą 
stratę kapitału włożonego w budowę 
Kanału i Strefy Panamskiej, obli
czanych ogólnie na około $700 milio
nów w inwestycjach, ale będą musiały 
pokryć koszta świadczeń dla zwalnia
nych przedwcześnie z pracy amery
kańskich robotników, zatrudnionych 
w różnych pracach przy kanale i w 
Strefie Panamskiej, oraz około $20 
milionów rocznie straconych procen
tach od inwestycji amerykańskich.

8 — W ratyfikowanym przez Senat 
traktacie z Panamą, Stany Zjedno
czone zastrzegły sobie prawo zbrojnej 
interwencji w wypadku zaburzeń 
wywołanych przez wywrotowców, 
generalnego strajku, agresji lub do
prowadzenia do zamknięcia Kanału 
Panamskiego dla żeglugi morskiej, 
jak i zastrzegły sobie prawo pierw
szeństwa do korzystania z kanału 
przez amerykańskie okręty wojenne 
w wypadku nagłej i nieprzewidzianej 
potrzeby lub pogotowia.

Opinia Publiczna
Naród amerykański który w prze

ważającej większości sprzeciwiał się 
i sprzeciwia się oddaniu Kanału i 
Strefy Panamskiej, zbudowanych 
przez Amerykanów i przez 75 lat 
finansowanych z podatków Ameryka
nów, oburzony jest na Senat i rząd 
amerykański za stosowany “ap
peasement” wobec lewicowych ele
mentów w Panamie jak i w Stanach 
Zjednoczonych.

Podnoszą się coraz silniejsze głosy 
przestrogi, że Stany Zjednoczone 
popełniły jeden z największych błę
dów w swej historii przez ratyfikację 
traktatu z Panamą, który odbije się 
w niedalekiej już przyszłości bardzo 
ujemnie na gospodarce Stan. Zjed. 
jak i na bezpieczeństwie Zachodniej 
Półkuli.

Apel I Okręgu S.W.A.P.
Apelujemy gorące o gremialny 

udział członków Placówek i członkiń 
Korpusów Pomocniczych Pań w Pa
radzie 3-Majowej, która odbędzie się 
w śródmieściu Chicago w sobotę, 
dnia 6-go maja. Zbiórka Koleżanek i 
Kolegów biorących udział w Paradzie 
odbędzie się w Domu Weterana o 
godz. 11-ej rano. Dla uczestników 
Parady z Placówek S.W.A.P. i Korpu
sów Pomocniczych został zamówiony 
autobus. Zawiezie on zebranych na 
Paradę sprzed Domu Weterana i z 
parkingu na Trójcowie, gdzie mogą 
dołączyć inne organizacje. Odjazd 
autobusu sprzed Domu Weterana 
11:05 rano, powrót z R. Daley Plaza 
o godz. 3-ej po południu.

Usilnie prosimy o wystąpienie 
w mundurach lub czapkach Stowa
rzyszenia.

Okręg I-szy tworzy grupę marszową 
Nr. 92, 2-ga dywizja. Zbiórka przed 
Paradą: 66 West Illinois ulica.

Jan Bogusz, komendant I Okręgu 
S.W.A.P.; Maria Zembrzuska, pre
zeska Korpusów Pomocniczych.

oraz

520 So. Michigan Ave 
w Pick Congress Hotel

/ "fUITl/l Bo Wprost
O XbNI^KI z Naszej Wytwórni

TYLKO W SOBOTY, NIEDZIELE i PONIEDZIAŁKI
Pierścionki zaręczynowe, obrączki ślubne i wszystkie wyroby złote 
brylanty Z OBNIŻKĄ CEN O 50%. — Posiadamy kamienie nieoprawione, 
szlachetne oraz syntetyczne, w dużym wyborze. Wykonujemy wszystkie 
specjalne zamówienia w naszej wytwórni. Wszystkie wyroby złote oraz 
brylanty są gwarantowane — przy zakupie wydawany jest certyfikat.

Godziny otwarcia sobota 9 do 6, niedziela 11—5, poniedz. do 8-ej.

MARGOT’S
ISTNIEJE OD 1945 r.

Tel. HA 7-2225
Mówimy po polsku

“CZERWONE GITARY”

Pozostało już zaledwie parę dni, 
ażeby zaopatrzyć się w bilety na 
wielką polską rewię w McCormick 
Place, przy 23 ulicy nad Jeziorem. 
A wiadomo, kto pierwszy, ten lepszy, 
czyli kto pierwszy, ten ma szanse 
dostania lepszych miejsc. To pierw
szy raz w Chicago, polska rewia 
wystawiana jest na dużej i nowo
czesnej scenie w McCormick Place.

W rewii prezentowanej przez pol
sko-kanadyjskiego impresario Euro
pean Variety show, Ltd., pod tytułem 
“Złota Siódemka”, wystąpią naj
przedniejsi artyści polskiej sceny, 
estrady i telewizji. Irena Santor do
brze jest znana Polonii Chicagoskiej. 
Królowa polskiej piosenki, zwycięż
czyni na wielu polskich i między
narodowych festiwalach piosenki wy
stąpi z nowym repertuarem.

Od dawna oczekiwany, nareszcie 
wystąpi w Chicago zespół “Czerwone 
Gitary”, który ostatnio zdobywał 
liczne sukcesy na estradach euro
pejskich po obu stronach kurtyny.

Znakomite asy polskiej sceny i 
estrady Jacek Fedorowicz i Zbigniew 
Korpolewski wystąpią w swoich reper
tuarach, a ponadto i specjalnie dla 
młodszej generacji w rewii wystąpi 
młodzieżowy zespół wokalno-mu
zyczny “Ich 4-ch i one 2-e”, albo 
inaczej “Tragap”.

Dziś i jutro bilety w licznych miej
scach przedsprzedaży. W sobotę w 
Orbit Travel, a w niednielę tylko 
przy kasie w McCormick Place.

Liczba Dyrektorów
“Głos Wybrzeża” informuje, że 

liczba dyrektorów w obecnej Polsce 
osiągnęła 800 tys., co oznacza, że 
jeden dyrektor przypada na 43.7 
mieszkańców kraju i na około 15 osób 
pracujących. '

Gazeta uważa te dane za zaniżone.

A Charmer!
Printed Pattern

4845
SIZES
8-18

Gathers, flirty flounce, 
eyelet or lace trim if you wish 
-such a pretty, pretty dress 
for summer days and dances. 
Choose batiste, flower prints.

Printed Pattern 4845: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18 
Size 12 (bust 34) takes 2% 
yards 60-inch fabric.

$1.50 for each pattern. Add 
35< for each pattern for first- 
class airmail and handling. 
Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th st., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

Look prettier on LESS MONEY- 
send for our NEW SPRING SUM
MER PATTERN CATALOG. See 
the new soft dresses, blouses, 
skirts, pantsuits, more. Plus 
free pattern coupon. Send 75t 
107-lnstant Sewing Book $1.00 >
106-lnstant Fashion Book $1.00 
105-lnstant Crochet Book $1.00 
126-Thrifty Flower Book $1.50

Henryk Sienkiewicz

Potop (II)
(Ciąg Dalszy)

Na wieżach i narożnikach stanęły straże, mające dawać 
dniem i nocą pilne baczenie na okolicę; oprócz tego ludzie 
wysłani na zwiady rozesłali się po okolicy do Przystajń!, 
Kłobucka, Krzepic, Kruszyny i Mstowa.

Do obficie i tak zaopatrzonych spiżarni klasztornych szły 
zapasy z miasta, z Częstochówki i innych wsi do klasztoru 
należących.

Pogłoska gruchnęła jak grom po całej okolicy. Mieszcza
nie i chłopi poczęli się zbierać a radzić. Wielu nie chciało 
wierzyć, aby jakikolwiek nieprzyjaciel śmiał targnąć się na 
Jasną Górę.

Twierdzono, że sama tylko Częstochowa ma być zajęta; 
lecz i to już wzburzyło umysły, zwłaszcza gdy inni przy
pomniał!, że przecie Szwedzi są heretykami, których nic nie 
wstrzyma i którzy umyślnie afront Najświętszej Pannie uczynić 
gotowi.

Więc też wahano się, wątpiono i wierzono na przemian. 
Jedni łamali ręce, oczekując straszliwych zjawisk na ziemi 
i niebie, widomych znaków gniewu bożego; drudzy pogrążali 
się w bezradnej i niemej rozpaczy; trzecich gniew chwytał 
nadluszki, jakoby głowy ich zajmowały się płomieniem. A gdy 
raz fantazja ludzka rozwinęła skrzydła do lotu, zaraz poczęły 
krążyć wieści coraz inne, coraz bardziej gorączkowe, coraz 
potworniejsze.

I jak gdy kto w mrowisko kij zanurzy lub żaru narzuci, 
natychmiast wysypują się niespokojne roje, kłębią się i zbie
gają, tak zawrzało miasto i wsie okoliczne.

Po południu gromady mieszczan i chłopstwa, wraz z nie
wiastami i dziećmi, opasały mury klasztorne i trzymały je 
jakby w oblężeniu, plącząc i jęcząc. O samym zachodzie słońca 
wyszedł ku nim ksiądz Kordecki i pogrążywszy się w ciżbę 
pytał:

— Ludzie, czego tu chcecie!
— Chcemy na załogę iść do klasztoru, Bogarodzicielki 

bronić! — wołali mężczyźni potrząsając cepami, widłami 
i inną bronią wieśniaczą.

— Chcemy na Najświętszą Pannę ostatni raz popatrzyć!
— jęczały niewiasty.

Ksiądz Kordecki stanął na wzniesionym załomie skały 
i rzekł:

— Bramy piekielne nie przemogą mocy niebieskich. Uspo
kójcie się i otuchy w serca nabieracie. Nie wstąpi noga 
heretyka w te święte mury, nie będzie luterski ani kalwiński 
zabobon guseł swych odprawował w tym przybytku czci i wiary. 
Nie wiem zaiste, azali przyjdzie tu zuchwały nieprzyjaciel, ale 
to wiem, iż gdyby przyszedł, ze wstydem i hańbą odstąpić 
musi, bo moc jego większa moc pokruszy, złość jego złamie 
się, potęga startą będzie i odmieni się szczęście jego. Otuchy 
w serca nabieracie! Nie ostatni raz wy tę Patronkę naszą 
widzicie, w większej owszem chwale oglądać Ją będziecie 
i nowe cuda ujrzycie. Nabieracie otuchy, otrzyjcie łzy i wzmoc- 
nijcie się w wierze, gdyż powiadam wam — a nie ja to mówię, 
jeno duch boży mówi przeze mnie — że nie wejdzie Szwed do 
tych murów — łaska stąd spłynie i ciemności tak nie zagaszą 
światła jako ta noc, która się dziś zbliża, bożemu słońcu jutro 
wstać nie przeszkodzi!

A właśnie zachód był. Ciemność powlokła już okolicę, 
jeno kościół gorzał czerwono w ostatnich promieniach słońca. 
Widząc to ludzie poklękali wkoło murów i otucha zaraz spłynęła 
w ich serca. Tymczasem na wieżach poczęto sygnować na 
Angelas. Ksiądz Kordecki rozpoczął śpiewać: Anioł Pański, 
a za nim tłumy całe. Stojąca na murach szlachta i żołnierze 
połączyli z nimi swe głosy, dzwony większe i mniejsze dzwoniły 
do wtóru, i zdało się że cała góra śpiewa i brzmi jak olbrzymie 
organy, na cztery strony świata głośne.

Śpiewano do późna; odchodzących błogosławił na drogę 
ksiądz Kordecki, wreszcie rzekł:

— Który z mężów w wojnie sługiwał, z bronią umie się 
obchodzić i serce czuje mężne, niech jutrzejszego rana przyj
dzie do klasztoru.

— Jam służył! ... ja w piechocie byłem! ... ja przyjdę!
— wołały liczne głosy.

I tłumy rozpłynęły się z wolna. Noc zeszła spokojnie. 
Wszyscy zbudzili się z radosnym okrzykiem: “Nie ma Szwe
da!” Jednakże rzemieślnicy zwozili cały dzień zamówione 
roboty.

Wyszedł też rozkaz do kramników, którzy zwłaszcza przy 
wschodnim murze mają swe kramy, aby towar do klasztoru 
znieśli, a w samym klasztorze nie zaprżestano pracy przy 
murach. Ubezpieczano zwłaszcza tak zwane “praechody,” to 
jest szczupłe otwory w murach, które nie były bramami, 
a które mogły służyć do czynienia wycieczek. Pan Różyc- 
Zamoyski kazał je zakładać belkami, cegłami, nawozem, tak 
aby w danym razie łatwo od wewnątrz mogły być rozgrodzone.

Cały dzień też ciągnęły jeszcze wozy z zapasami i żywno
ścią, zjechało także kilka rodzin szlacheckich, które potrwożyła 
była wieść o bliskim nadciągnięciu nieprzyjaciela.

Koło południa wrócili ludzie wysłani zeszłego dnia na 
zwiady, ale żaden nie widział Szwedów ani nawet nie słyszał 
o nich, prócz o tych, którzy najbliżej, w Krzepicach, stali.

Nie zaniechano jednak w klasztorze przygotowań. Wedle 
rozkazu księdza Kordeckiego nadciągnęli ci z mieszczań i chło
pów, którzy poprzednio w piechocie sługiwali i ze służbą byli 
obznajmieni. Oddano ich w komendę panu Zygmuntowi Mosiń
skiemu pilnującemu północno-wschodniej baszty. Pan Zamoy
ski zaś cały dzień rozstawiał ludzi, przyuczał, co kto ma czynić, 
lub naradzał się w refektarzu z ojcami.

Kmicic z radością w sercu patrzył na przygotowania 
wojenne, na musztrujących się żołnierzy, na działa, stosy 
muszkietów, dzid i osęków. To był jego żywioł właściwy. Wśród 
tych groźnych machin, wśród krzątaniny, przygotowań i go
rączki wojennej było mu dobrze, lekko i wesoło. Było tym lżej 
i weselej, że generalną spowiedź z całego życia odbył, jak 
czynią konający, i nad spodziewanie własne rozgrzeszenie 
otrzymał, bo kapłan zważył jego intencję, szczerą chęć poprawy 
i to, że już na tę drogę wstąpił.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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Co Słychać 
Wśród Podhalan

Z Wyborów
Posiedzenie sprawozdawczo-wybor

cze Koła 29 Gronków im Jakuba 
Nowaka odbyło się 30 kwietnia br. 
Zarząd na rok 1978-79 przedstawia 
się następująco: prezes Jan Bryja, 
wiceprezes Stanisław Kowalczyk, wi
ceprezeska Anna Rozy łowicz, sekr. 
prot. Bronisława Marek, sekr. fin. 
Joachim Bryja; rada gospodarcza: 
Leopold Ciezczak, Józef Bochnak, Jan 
Groński.

Instalacja połączona z częścią to
warzyską odbyła się po posiedzeniu.

ska, składająca się z naszych muzy
kantów. Do udziału w paradzie pro
szeni są dorośli i dzieci w strojach 
regionalnych. Chorążowie poszczegól-* 
nych kół powinni przybyć ze swoimi 
sztandarami. Na rydwanie zajmie 
miejsce “Królowa Podhala”.

Zbiórka uczestników w Domu Pod
halan, 3035 W. 51-sza ul., o godz. 
10 rano, skąd autobusami udadzą 
się wszyscy do śródmieścia, na miej
sce spotkania, podobnie jak w la
tach poprzednich. Powrót autobusami 
do Domu Podhalan, gdzie odbędzie

Polish Women’s Civic Club 
w Darze Dla Bibliotek

Janina Duda

nie

Society, prezesem Copernicus

polityki państwa.

W planach jest dalsze rozprowa
dzanie tomu. Członkiniom Klubu cho
dzi o to, aby rozpowszechnić wia
domości o Polakach, którzy odzna
czyli się w walce narodu amerykań
skiego o niepodległość Stanów Zjedno
czonych.

Lekarstwa do Polski 
wysyłajcie przez 

APTEKĘ GLASZERA 
Fachowa obsługa, 35 lat doświadczenia 

957 H. Ashland Ave., Chicago, III. 60622 
1 Nok od 0i<i>»n ul., Augutti Urd. i Kennedy EiWey.

Członkowie Koła i Goście bawili się 
przy orkiestrze “Chris, Mark Tom”.

Zarząd główny reprezentowali: pre
zes Józef Króżel, wiceprezeska Ka
zimiera Kasprzak.

Najbliższą imprezą Koła będzie za
bawa wiosenna 27 maja, w Columbia 
HaU.

Zarządowi i członkom Koła Gron
ków życzymy dalszej pomyślności 
w pracy.
3 Maj

Już w tę sobotę, 6 maja, spotyka
my się na State ul., w śródmieściu 
Chicago, aby uczestniczyć w wielkiej 
paradzie z okazji 187-ej rocznicy Kon
stytucji 3 Maja.

Związek Podhalan weźmie gremial
ny udział w obchodzie majowego 
święta. Jest to równocześnie mani
festacja siły Polonii. Polska parada 
3-Majowa zaliczana jest do najbar
dziej imponujących ze wszystkich pa
rad w mieście Chicago.

Podhalańską grupę marszową po
prowadzi jak zawsze kapela góral-

LAZY DRAINS 
PLUMBING REPAIRS 

24 Hour Emergency Service. 
4430 W. MONTROSE 

286-5445 CHICAGO

śnie wręczono tomy listów Tadeusza 
Kościuszki przedstawicielom Oak 
Lawn Library i szkoły St. Patricia.

się przyjęcie dla uczestników parady.

W niedzielę, 7 maja, w kościele 
Sw. Trójcy, zostanie odprawione na
bożeństwo dziękczynne, w którym 
także powinniśmy wziąć liczny udział. 
Szczegóły można będzie znaleźć w 
Dzienniku Związkowym.

Spodziewamy się, że w tym roku 
podhalańska grupa marszowa wzbu
dzi podziw i zachwyt u widzów na 
chodnikach State ul., w śródmieściu 
Chicago.
Biblioteka

Przypominamy, iż Bilblioteka, mie
szcząca się w Domu Podhalan, 3035 
W. 51-sza ul., czynna jest w każ
dą niedzielę, od 2-4. Joachim Bryja, 
bibliotekarz, obsłuży każdego facho
wo i uprzejmie.

Zapraszamy wszystkich do zapisy
wania się na listę czytelników i do 
korzystania z ciekawych i cennych 
zbiorów bibliotecznych. — Komitet 
Biblioteki.

NA ZDJĘCIU: Prezeska Polish Women’s Civic Club Patricia 
Górny w momencie wręczania tomów listów kierownikowi 
szkoły średniej Wells H.S. Davidowi Peterson. Członkinie Klubu 
towarzyszą Prezesce. Są nimi: Anita Irene Franuszkiewicz, Geri 
Plotkę i Lori Turano.

Polish Women’s Civic Club posta
nowił na swym zebraniu, aby zakupić 
10 książek “Autograph Letters of 
Thaddeus Kościuszko in the American 
Revolution,” wydanych ostatnio przez 
Muzeum Polskie przy współpracy 
Legionu Młodych Polek, i rozdać je 
szkołom i bibliotekom.

Do chwili obecnej książki te otrzy
mały już szkoły : Resurrection H.S., 
St. Theresa w Salem, Dl. Równocze-

Polski Związek Akademików, Okręg 
Chicago zaprasza na odczyt Mitchella 
P. Kobelińskiego na temat polsko- 
amerykańskich stosunków gospodar
czych. Impreza odbędzie się w sobotę, 
13 maja, o godz. 7:30 w Lusaka Mis
sion Service, 6965 W. Belmont Ave. W 
obliczu ciągle rozwijające się wy-, 
miany handlowej pomiędzy Polską, a 
Stanami Zjednoczonymi, sprawa 
stosunków gospodarczych pomiędzy 
obu krajami nabiera coraz bardziej 
na aktualności.

M. Kobeliński jest byłym prezesem 
Kongresu Polonii na Stan Illinois; 
b. wiceprezesem National Advocate 
Society,b. prezesem Chicago Advo
cate 

Foundation, członkiem Rady Powier
ników Fundacji Kościuszkowskiej, 
Rady Doradczej Alliance College, 
krajowym przewodniczącym Re
publican Heritage Group Council, 
członkiem Rady Krajowej, ustalają
cej Politykę Partii Republikańskiej 
oraz wielu innych organizacji.

Obecnie Kobeliński jest prezesem 
przedsiębiorstwa Korę International 
Trade and Investment CO., firmy 
niedawno założonej celem rozwoju 
stosunków handlowych i inwestycji w 
krajach Europy Wschodniej.

Wieczór dyskusyjny na ten aktual
ny temat, zapowiada się nader intere
sująco.

żonym w 80% z Judzi wierzących.
W dalszym ciągu Zabłocki przypo

mniał o ogłoszonym przez Gierka ha
śle narodowej jedności i o jego prag
nieniu uzyskania poparcia Kościoła.

Ale — skarży się — jak dotychczas 
niewiele znaków świadczy o jakimś 
przełomie w tej sprawie i o przy
znaniu Kościołowi większego zakresu 
swobody. Nie zaniechano też dokucz- 
liwości władz administracyjnych, 
szczególnie dotkliwych zwłaszcza na 
prowincji.

Artykuł swój kończy Zabłocki 
stwierdzeniem że Kościół nie obawia 
się konfliktu ideologicznego z komu
nizmem, ale żąda neutralnej wobec 
religii

Komitet Przyjaciół w śkładzie: 
Grażyna Cioromska, Stanisław Lato- 
szyński, Robert Lewandowski, Kazi
mierz Więcek i Jerzy Wolski, z braku 
adresów, przeprowadził zbiórkę na 
cele Komitetu drogą kontaktów osobi
stych. W zbiórce uczestniczyli: Gra
żyna Cioromska, Barbara Grajnert, 
Halina i Stanisław Latoszyńscy oraz 
Zygmunt Kossakowski. Zbiórka przy- 

Wystawa Polskiej Sztuki 
Polski Klub Artystyczny w Chicago 

organizuje wystawę malarstwa i rzeź
by polskich artystów w Ameryce. 
Miejscem wystawy jest Cragin Fed
eral Savings and Loan Association, 
5200 W. Fullerton Avenue, Chicago. 
Odbywać się będzie od niedzieli, 7-go 
maja do soboty, 13-go maja. Rozpocz- 
nie się przyjęciem dla organizatorów 
w niedzielę po południu, 7-go maja.

Polski Klub Artystyczny zaprasza 
publiczność do zwiedzania -wystawy 
bezpłatnie, w poniedziałek i wtorek 
od 9-ej rano do 4-ej po południu; 
czwartek i piątek od 9-ej rano do 8-ej 
wieczorem; a w sobotę od 9-ej rano do 
południa.

Nowa Organizacja
Grupa amerykańskich profesjona

listów polskiego pochodzenia utwo
rzyła w Filadelfii nową organizację 
pod nazwą Polish American Affiars 
Council. Zrzesza ona obecnie 50 człon
ków, którymi kieruje przedstawiciel 
młodego pokolenia Polonii — Edward 
Płocha. Organizacja zajmować się 
będzie sprawami kulturalnymi, oświa
towymi i polityką społeczną, wystę
pować będzie przeciw dyskryminują
cemu Polonię systemowi obsadzania 
stanowisk państwowych oraz dążyć 
będzie do uniemożliwiania publikacji 
typu “Polish Jokes”. “Honoratka” 

u Warszawiaków
Klub Przyjaciół Warszawy zapra

sza do starowarszawskiej kawiarni 
i nadscenki “Honoratka”, na majowy 
wieczór towarzyski, który odbędzie się 
w sobotę, 6 maja, o godz. 7 wlecz., 
w siedzibie klubu pod adresem 6965 W. 
Belmont Ave. W programie “Uśmiech 
Wiosny” udział biorą: Veronika Połu- 
bińska, Michał Łuczak i Andrzej 
Puchalski. Donacja $4.

Polsko-Amerykańskie 
Stosunki Gospodarcze

Tematem Prelekcji M. Kobelińskiego w PZA13 Maja

Działacz z Rozłamowego “Znaku” 
Przeciw Antyreligijności Reżymu

Jeden z katolickich, ale współpra
cujących z reżymem polityków ogłosił 
w partyjnym tygodniku artykuł dowo
dzący że państwo świeckie za jakie 
się uważa PRL nie może być anty- 
religijne, jeśli pragnie, aby cała lud
ność je popierała.

Pogląd ten wypowiedział Janusz 
Zabłocki, poseł do tzw. “Sejmu” i 
działacz reżymowego odłamu grupy 
“Znak”, w tygodniku “Polityka” w 
odpowiedzi na wydrukowane przed 
paru tygodniami artykuł redaktora 
tego partyjnego organu Rakowskiego 
na temat stosunków między Kościołem 
a państwem.

Rakowski twierdził m. in., że Ko
ściół winien tolerować państwową 
propagandę ateistyczną, jeśli pragnie 
aby państwo tolerowało jego działal
ność religijną. Polemizując z tą tezą 
Zabłocki definiuje państwo świeckie, 
tj. uformowane według zasady roz
działu z Kościołem, jako twór areli- 
gijny, tj. w sprawach religijnych 
neutralny ale nie antyreligijny.

Tylko przy takiej definicji państwa 
świeckiego, tj. gdy pozwala ono oby
watelom na swobodny wybór poglą
dów i na czynne praktykowanie reli
gii, państwo może oczekiwać poparcia 
całego narodu — pisze Zabłocki, przy
pominając że Polacy są narodem zło-

Medal Zasługi
Dla E. Nowaka

Edmund Nowak, wiceprezes Nieza
leżnego Koła SPK, otrzymał złoty 
medal zasługi ZNP za wiele lat współ
pracy ze Związkiem Filatelistów 
Polskich w Wielkiej Brytanii.

Z okazji 20-ej rocznicy Związku 
przyznano również p. Nowakowi 
godność członka dożywotniego za 
zbiory złożone dla organizacji.

DZIEŃ MATKI
KOLCZYKI, NASZYJNIKI, BRANSOLETKI, ZŁOTE KRZYŻYKI 

Z ŁAŃCUSZKAMI, ZEGARKI. SPECJALNE FAMILIJNE PIERŚCIONKI 
NA DZIEŃ MATKI i W IN.

PRZYJDŹCIE A NIE POŻAŁUJECIE
Doskonały Zegarmistrz Polski Szybko i Fachowo Naprawia i Reguluje Zegarki.

Sklep otwarty również w niedzielę od 12 do 5 po poł. oraz codziennie od 9 rano do 6 wieczór, 
a w pon. i czwartki dó 9 wiecz.

TYLKO JEDNEJ MINUTY TRZEBA. ŻEBY SOBIE OTWORZYĆ KONTO 
W EAGLES JEWELERS. A ile lat się potem człowiek cieszy, że to zrobiŁ 

Bez procentów przez 6 miesięcy. — Wszyscy u nas mówią po polsku. ,

Sprawozdanie
Komitetu Ufundowania Nagrobka Dla 

ś.p. Elżbiety Dziewońskiej-Krzemieńskiej
niosła 351.00 dolarów. Kwota ta
obejmuje sum złożonych w kaplicy 
nofrzebowej do dyspozycji Rodziny, 
która je w całości ofiarowała na rzecz 
ociemniałych polskich dzieci w La
skach.

Z zebranych przez Komitet 351.00 
dolarów w okresie pogrzebu uregulo
wano należność 35.20 dolarów za ne
krolog “od przyjaciół i 25.00 dolarów 
za kwiaty, przesłane “od przyjaciół” 
do kaplicy pogrzebowej. Następnie 
200.00 dolarów zapłacono za kamień 
nagrobny dla śp. Elżbiety Krzemień
skiej, która na wieczny spoczynek 
została złożona obok swego męża śp. 
Lucjana Krzemieńskiego na Saint 
Joseph Cemetery, Cumberland i Bel
mont Ave., grave 1, lot 1513, section 
JJ. Przepisy cmentarne wymagają 
przy nagrobkach małżeństw, tego sa
mego gatunku kamienia i jego roz
miaru oraz tych samych liter. Taki 
więc przepisowy kamień ufundował 
Komitet i w ten sposób wydatkowano 
260 dolarów i 20 centów.

Pozostałe 90 dolr , ów i 80 centów 
zostały wydane na 2 nekrologi i ufun
dowanie 2 mszy św., mniej więcej w 
datach śmierci małżonków Krzemień- 
skich — to jest w niedzielę 14 maja i 
w niedzielę 10 września bieżącego ro
ku. Msze św. będą odprawione w ka
plicy OO. Jezuitów, 4105 N. Avers 
Ave., obie o godzinie 12 w południe. 
W ten sposób wydatkowano całą ze
braną sumę 351.00 dolarów.

Na tym Komitet zakończył swoją 
działalność i składa wszystkim Ofia
rodawcom serdeczne “Bóg zapłać.” 
Lista ofiarodawców i dowody wypłat 
są do dyspozycji zainteresowanych 
w posiadaniu Stanisława Latoszyń- 
skiego, tel. 286-4950.

Za Komitet Stanisław Latoszyński.

EAGLE JEWELERS 
Polonijny Skład Jubilerski

5712 W. BELMONT N»w< i-j Mlieliucy PolonijnejT©!. PE 6“6007 
Pod Wielkim Szyldem z Orłem i z Polskim napisem "Skład Biżuterii .

OGROMNY WYBÓR PIĘKNYCH PREZENTÓW NA

Wystawa Malarstwa i Rzezby 
Polskiego Klubu Artystycznego

Polski Klub Artystyczny dorocznym 
zwyczajem urządza 45-tą wystawę 
malarstwa i rzeźby prezentowaną 
przez artystów polskiego i amery
kańskiego pochodzenia. Wystawa bę
dzie miała miejsce pod adresem: 
Cragin Federal Savings and Loan 
Assn., 5200 W. Fulleton Ave., Chicago 
i rozpocznie się dnia 7-go maja w nie
dzielę, od godz. 1 do 5 po poł., szam
pańskim przyjęciem dla wszystkich 
zaproszonych gości, przyjaciół, sym
patyków i całej Polonii. Na otwarcie 
odbędzie się ceremonia przedstawie
nia wyróżnionych artystów i prezen
tacja nagród, w której udział wezmą 
z ramienia Polskiego Klubu Arty
stycznego: dr Frank Mocha, prezes, 
Denise Grzyb i Patricja Blus, prze
wodnicząca wystawy.

Głównym artystą obecnej wystawy 
będzie znany wśród szerokich kół za
interesowanych — mistrz John Fa
bian.

Wystawa otwarta będzie dla zwie
dzających od 7-go maja dO 13-go ma
ja w godz.:

8- go maja, poniedziałek — od 9-ej 
przed poi. do 4-ej po poł.

9- go maja, wtorek — od 9-ej przed 
poł. do 4-ej po poł.

11- go maja, czwartek — od 9-ej 
przed poł. do 8-ej wiecz.

12- go maja, piątek — od 9-ej przed 
poł. do 8-ej wiecz.

13- go maja, sobota — od 9-ej przed

Z Życia 
Organizacyjnego 

Z.N.P,

Wiadomości Gm. 87 ZNP 
z Annowa

Wycieczka Gm. 87 ZNP 
Do Yorkville, Ill.

Zarząd Gm. 87 ZNP, podaje do wia
domości wszystkim delegatom i de
legatkom do Gminy, Grupom przy
należnych do Gm. 87 ZNP, oraz Polo
nii, że urządzają wycieczkę do OBO
ZU MŁODZIEŻOWEGO, w Yorkville, 
Ill., w niedzielę, dnia 25-go czerwca, 
1978 roku. Cena przejazdu autobusem 
dla starszych wynosi $4.00. Bilety 
przejazdu można nabyć od prezesa 
Gm. 87 ZNP, Michała Latka lub sekr. 
Gm. Lottie Poremba.

Odjazd sprzed sali Dorman-Dunn 
American Legion Hall, 2127 W. Cer- 
mak Road, punktualnie o godzinie 9 
rano.

Michał Latka, prezes; Lottie Po
remba, sekr. Gminy.
Posiedzenie

Klub Żmigród, zaprasza członków i 
członkinie do wziętia licznego udziału 
w posiedzeniu jakie się odbędzie w 
niedzielę, dnia 7-go maja, w sali pnr. 
1902 So. Leavitt ulica, o godzinie 2 po 
południu.
Zmarłe Członkinie 
Gr. 1060 ZNP

Znane związkowczynie i sokolice 
śp. Maria Wilk i śp. Katarzyna Sur- 
del, pożegnali się z tym światem. 
Obie członkinie były aktywne w życiu 
organizacjom Towarzystwa Sokół 
Polski, nr 1-szy i Bratnia Dłoń, Gr. 
1060 ZNP. Zarząd Grupy wyraża 
współczucia rodzinom zmarłych 
członkiń.

poł. do 12-ej w południe, poczym na
stąpi jej zamknięcie.

Katalog wystawowy w cenie 2.00 
doi. do nabycia przy wejściu. Wszyst
kich zainteresowanych po bliższe in
formacje prosimy telefonować: Pat 
Blus 685-0643, przew. komitetu wy
stawy.

Polski Klub Artystyczny poczytuje 
sobie za zaszczyt zaprosić do wzięcia 
udziału w zwiedzeniu galerii, nie tylko 
miłośników czy znawców sztuki, ale 
i tych którzy się nią interesują, a 
szczególnie młodzież, której malar
stwo czy rzeźba są bliskie sercu.

A. K. Czerkawska, P.K.A.

Biorą Udział 
w Paradzie 3 Majowej 

Pacówka 2 S.W.A.P.
Zawiadamia się Kolegów Wetera

nów i Przyjaciół Weterana, że dnia 
6-go maja obchodzimy Rocznicę Kon
stytucji 3-go Maja. Zwracamy się 
z apelem do Kolegów o jak naj
liczniejszy udział w obchodzie tego 
Święta Narodowego.

Uprasza się chętnych o stawienie 
się w Placówce 2-ej dnia 6-go maja 
o godz. 10-ej rano, 4800 South Wood 
Street. Odjazd do śródmieścia na 
defiladę o godz. 10:30.

M. Danielewicz, adiut. prot.

Zbiórka Pogoni
Zawiadamiam Członków Pogoni, że 

zbiórka na wymarsz w dniu 6 maja 
odbędzie się o godz. 11 rano na 436 N. 
,'State, obok “Silver Star Restaurant” 
skąd nastąpi wymarsz. Numer Pogoni 
jest 69. Proszę Panów Oficerów o 
przybycie w mundurach lub ciemnych 
ubraniach. Podchorążowie w mundu
rach i czarnych bucikach, czarne kra
waty i berety. Po wymarszu zbiórka 
w zwykłym miejscu gdzie będzie wy
dane śniadanie.

Wiliam S. Zaleski, komendant; 
Edward Flor, ppor., adiutant.

Liga Morska w Ameryce
Zarząd Główny Ligi Morskiej w 

Ameryce apeluje do swych członków 
o wzięcie udziału w pochodzie 3-cip 
Majowym na ul. State w sobotę, 
6 maja. Zbiórka wszystkich członków 
wyznaczona jest na godz. 11 rano; 
na rogu północno-zachodnim skrzy
żowania Kinzie i Dearborn. Nasz 
numer w pochodzie jest 41.

Anna R. Prusak, prezeska; Augu
styna Maliszewska, gł. sekr.

Uwaga! Członkowie 
SPK Koło 31

Zarząd podaje do wiadomości, że 
zbiórka maszerujących członków 6-go 
maja br., będzie pod adresem 3242 N. 
Pułaski, o godz. 11, skąd odjazd na 
miejsce wyznaczone w pochodzie 
3 Majowym — 11 West Illinois St. 
Apelujemy o liczne przybycie.

Pol. Am. Liga Polityczna
Polsko Amerykańska Liga Politycz

na zawiadamia, że zbiórka tych wszy
stkich, którzy wezmą udział w pa
radzie 3-majowej będzie o godz. 11, 
pod adresem 25 W. Wacker Dr. Ry
dwan Ligi ma numer 8. — Edward 
Nowak, prezes.

Premiera Filmu Wajdy w Milford 
Jutro o 6 “Krajobrz Po Bitwie”

“Krajobraz po bitwie” to piętrzą
ce problemy Europy bezpośrednio po 
wojnie. “Krajobraz po bitwie” to Ta
deusza Borowskiego nowela, prze
tłumaczona i wydana w Nowym Yor
ku pod tytułem “This Way to the 
Gas, Ladies and Gentlemen”. To 
przeżycia młodego poety, który prze
trwał wojnę, Oświęcim i Dachau, by 
sześć lat później popełnić samobój
stwo. The New York Post pisze, że 
film Wajdy jest nadzwyczajny z naj
trudniejszego okresu Europy, przej
ścia z wojny do pokoju, gdy sil
niejsza od rozsądku jest chęć zem
sty i nienawiść. Gdy Amerykanie 

otwierają obozy koncentracyjne, lu
dzie wpadają w histerię, że będą 
mieli co jeść, że są wolni, że mogą 
iść . . . ale dokąd? Tadeusz zako
chany w pięknej Żydówce snuje pla
ny .. ., gdy nagle Nina ginie od 
kuli amerykańskiego strażnika. Daniel 
Olbrychski jest rozgoryczony i trzy
ma widzów w napięciu do ostatniej 
sceny. Zdaniem amerykańskiej pra
sy Andrzej Wajda stworzył arcydzie
ło!

Jutro premiera nowego filmu “Kraj
obraz po bitwie” w kinie Milford, 
przy Pułaski, narożnik Milwaukee.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.60 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy 
Numer Codziennie (Single Daily Copy) .......25c

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Znowu Etiopia
Zwycięstwo Etiopii z pomocą Kubańczyków 

w Ogaden i powrót do status quo sprzed 
wojny z Somalią nie przyniesie pokoju na 
“Rogu Afryki”. Nowy kryzys narasta szybko 
na północ od Ogaden w Erytrei w 95 pro
centach opanowanej przez powstańców.

Podobnie jak Somalisi w Ogaden, Erytrej- 
czycy są muzułmanami, Etiopowie chrześcija
nami (obrządku koptyjskiego), obecnie pod rzą
dami fanatycznego marksisty, Mengistu Haile 
Mariam, któremu zwycięstwo nad Somalią po
mogło w ugruntowaniu dyktatury. W kwietniu 
odwiedził on Moskwę i Hawanę, domagając 
się od obydwu sprzymierzeńców w wojnie 
z Somalią, do niedawna sojusznikiem Rosji 
Sowieckiej, także pomocy w odzyskaniu Erytrei 
mającej dla Etiopii większe znaczenie niż pus
tynny Ogaden.

Erytrea od drugiej połowy 19 wieku nale
żała do Włoch. Po Drugiej Wojnie Światowej 
decyzją mocarstw kraj został przydzielony 
Etiopii, z tym, że miał zachować autonomię. 
W 1962 r. cesarz Haile Selassie przyłączył 
Erytreę i jej 3 miliony mieszkańców do Etiopii 
jako prowincję, rządzoną z Addis Abeby. Wkrót
ce potem wybuchła tam partyzantka przeciw 
Etiopom, wspierana przez Sudan i Rosję.

W stolicy prowincji Asmarze znajdował się 
wielki ośrodek komunikacyjno-radarowy Sta
nów Zjednoczonych, a Haile Selassie prowa
dził politykę pro-zachodnią. Partyzanci erytrej- 
scy mogli więc uzyskać pomoc tylko na Wscho
dzie. Nie stanowią oni monolitu politycznego. 
Obok oddziałów prokomunistycznych, wyszko
lonych na Kubie lub w innych krajach rzą
dzonych przez komunistów, walczą nacjona
liści i fanatycy religijni. Po obaleniu cesar

stwa i objęciu władzy w Etiopii przez mark
sistę Mengistu, Rosja, podobnie jak w Somalii, 
zmieniła front, porzuciła powstańców i po
spieszyła z pomocą czerwonemu reżimowi w 
Addis Abbie.

“Próbna” ofensywa w połowie kwietnia na 
pozycje powstańców w Erytrei z udziałem 
lotnictwa i czołgów z załogami kubańskimi, 
przekonała dowództwo sowiecko-etiopskie, że 
podbój górzystej Erytrei będzie znacznie trud
niejszy niż pustynnego Ogaden. Powstańcy ata
kowani z powietrza i przez czołgi, mimo strat, 
utrzymali teren. Straty atakujących były więk
sze od strat obrońców. W dwudniowych wal
kach miało zginąć po obydwu stronach łącznie 
około 2,000 ludzi.

Przekonało to Mengistu, że bez znacznie 
większej sowiecko-kubańskiej pomocy w lu
dziach i broni nie zdobędzie Erytrei, której 
utrata pozbawiła by Etiopię dostępu do morza. 
Eksperci przewidują, że wojna w Erytrei może 
trwać długo, a łączne straty w ludziach oby
dwu stron mogą dojść do 500,000. Zaangażo
wanie się Rosji przyniesie w końcu zwycię
stwo Etiopii, która zapłaci za nie bezwzględną 
uległością wobec Moskwy. Nikt nie wątpi, że 
Etiopia stanie się bazą wypadową komunistów 
przeciw Sudanowi, Kenii, Ugandzie, a przez 
Morze Czerwone przeciw Arabii Saudyjskiej.

Nie wiadomo tylko, jak na rozwój sytuacji 
na “Rogu Afryki” zareagują Stany Zjednoczo
ne. Dotąd prezydent Carter wyręczał się Egip
tem i Arabią Saudyjską, ale obydwa państwa 
nie mają ciężaru Stanów Zjednoczonych i nie 
mogą ich zastąpić w rozgrywce z Rosją So
wiecką.

Debaty Budżetowe
boiw

Przywódcy Kongresu przez kilka następnych 
dni mają trudne zadanie przeprowadzenia przez 
Izbę budżetu bez większych dodatków. Ponie
waż jest to rok wyborczy, ciągle któryś z 
kongresmanów dla przypodobania się jakiejś 
grupie wyborców proponuje dodatkowy wyda
tek. Ustalona przez Komitet suma wydatków 
na zawrotną sumę $501 miliardów stale rośnie. 
Widocznie niektórzy kongresmani nie wiedzą, 
że w kraju narasta rewolta podatników, ale 
wiedzą o tym przywódcy obydwu partii.

Przywódca większości demokratycznej w 
Izbie, kongr. Jim Wright (z Texas) trafnie za
uważył, że wielu jego kolegów, troszczących 
się o ponowny wybór, uważa rząd za św. 
Mikołaja, który rozdaje na wszystkie strony 
cenne prezenty i smakołyki.

W ub. roku dodatki w specjalnych rezolu
cjach kongresmanów podniosły budeżet tak 
wysoko, że do krzyku republikanów iż defi
cyt przekroczył już granice rozsądku dołączyło 
wielu demokratów i wspólnymi siłami odrzu
cono wszystkie dodatki, odsyłając preliminarz 
z powrotem do komitetu, by rozpatrzył i ewen
tualnie uwzględnił niektóre propozycje wnie
sione na forum.

Senat już uporał się z budżetem. W ub. 
tygodniu 64 głosami przeciw 27 uchwalił pro
jekt budżetu przewidujący wydanie $499 mi
liardów, a więc o $2 miliardy mniej niż prze
widuje projekt komitetu Izby. Różnicę będzie

musiała załatwić wspólna konferencja dele
gacji obydwu izb Kongresu.

Republikanie zwykle są w opozycji do pre
liminarza budżetowego demokratów, którzy 
robili to samo, gdy w Białym Domu urzędo
wał republikanin. W tym roku republikanie 
przedłożyli własny projekt budżetu, ustalający 
górną granicę wydatków w 1979 r. na $488 
miliardów, oraz obniżenie podatków o $29 
miliardów, a więc więcej niż proponuje pre
zydent Carter i większość demokratyczna w 
Komitecie. Przedłożenie własnego preliminarza 
budżetowego przez republikanów jest tylko 
demonstracją, ponieważ demokraci mają pra
wie dwie trzecie większości w każdej Izbie 
Kongresu.

Republikanie, nie bez racji mówią, że de
mokraci podchodzą do budżetu “od tyłu”. Naj
pierw ustalają listę “prezentów i słodyczy” 
jakie federalny św. Mikołaj ma rozdać, a do
piero potem liczą ile to będzie kosztowało. 
Należy postępować odwrotnie. Najpierw obli
czyć jakie będą dochody państwa, ustalić górną 
granicę wydatków, możliwie bliską dochodów, 
a następnie ustalać wydatki.

Szkoda, że do tych dobrych rad nie sto
sowali się republikańscy prezydenci: Nixon i 
Ford, którzy swymi deficytami budżetowymi 
nie mniej niż demokratyczni prezydenci i Kon
gres przyczynili się do ogromnego zadłużenia 
państwa.

Kontratak TV
Prasa od dawna prowadzi kampanię prze

ciw telewizji, oskarżając ją o demoralizowanie 
młodzieży i dawanie młodocianym przestępcom 
wzorów do naśladowania. Komentatorzy tele
wizyjni bronili się słabo, unikając dyskusji 
merytorycznej a ataki na siebie przedstawiali 
jako złośliwość konkurentów tracących wpływ 
i dochody. Mimo, że jest w tym dużo racji, 
społeczeństwo zaczęło wierzyć, iż krytyka pro
gramów telewizyjnych i nadętych “gwiazd”, 
napychających sobie kieszenie, często nie wia
domo za co, jest uzasadniona.

Dopiero obecnie znalazł się b. komentator 
telewizyjny, który z postawy obronnej prze
szedł do ataku. Znany “filozof” CBS, Erie 
Sevareid, który niedawno przeszedł na emery
turę, w przemówieniu na konwencji wydaw
ców czasopism zarzucił prasie, że stosuje pod
wójną moralność, inną dla siebie, inną dla 
stacji telewizyjnych.

Sevareid podkreślił, że programy telewizyjne 
muszą być skrupulatnie analizowane i rzeczowo 
krytykowane. Obecnie mamy dziwną sytuację. 
Główny konkurent telewizji prasa jest równo
cześnie jej najsurowszym krytykiem. Prasa b. 
często przedstawia zarządców stacji i komen
tatorów telewizyjnych jako maniaków goto

wych na wszystko, byle zdobyć kilka punktów 
więcej na skali Neilsena.

Sevareid obwinia również prasę za astrono
miczne zarobki niektórych gwiazd telewizyj
nych. Niekoniecznie talent i popularność uzy
skana własnym wysiłkiem, lecz recenzje, re
portaże, zdjęcia na okładkach czasopism, skło
niły ABC do zaangażowania “nowojorskiej da
my za horendalną sumę miliona dolarów rocz
nie, co zachwiało równowagę świata telewi
zyjnego”.

Prasa krytykuje telewizję za przeładowanie 
programów zbrodnią, scenami porachunków 
gangsterskich itp. a sama robi to samo, stwier
dził Sevareid.

Kontratak b. czołowego komentatora CBS 
zawiera wiele trafnych spostrzeżeń. Prasa w 
dużym stopniu przyczyniła się do wyrastania 
miernot na wielkości i to nie tylko w światku 
aktorskim, a dla zdobycia czytelników zapeł
nia strony okropnościami współczesnego życia 
w równym stopniu jak telewizja. Należy jed
nak dodać jedno zastrzeżenie — okropności 
pokazywane na ekranie telewizyjnym wywo
łują większe wrażenie niż opisane szczegółowo 
w prasie. Polemika między prasą a telewizją 
jest pożądana i może wyjść na zdrowie spo
łeczeństwu i obydwu konkurentom.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Niepewność
GWIAZDA POLARNA. - W Izraelu 

wytworzyła się sytuacja bez precedensu: 
po raz pierwszy może obywatele Izra
ela są bardziej skłonni uznać racje 
Egiptu niż własnego rządu. Oczywi
ście, sytuacja ta ulegała rozwojowi 
i demonstracja na rzecz pokoju z 
Egiptem, jaka miała miejsce ostat
nio w Izraelu świadczy o pragnieniu 
Izraelczyków do spokojnego bytu. Po 
krwawym ataku Palestyńczyków na 
szosie prowadzącej do Tel Avivu spo
łeczeństwo udzieliło poparcia Begino- 
wi. Obecnie jednak, po inwazji na 
Liban, po licznych ofiarach i nie
szczęściach, obywatele zaczynają się 
zastanawiać, jaka będzie przyszłość. 
Szczególnie młodzież — jak informu
je “New York Times” — stawia 
sobie pytanie, co ją czeka w ciągłym 
stanie wojny, inflacji i przymusowej 
służby wojskowej, obowiązującej do 
lat pięćdziesięciu.

Nieoficjalnie mówi się, że admini
stracja amerykańska chętnie widzia
łaby ustąpienie Regina, ponieważ mo
głaby się, być może, łatwiej poro
zumieć w sprawach konfliktowych 
z jego następcą. Prezydent Sadat 
zaś, wygłaszając pochwały na cześć 
pani Goldy Mair najwyraźniej chciał 
zaakceptować, że jej talenty i roze
znanie polityczne z całą pewnością 
ułatwiłyby rozwiązanie tej kryzyso
wej sytuacji, w jakiej znalazły się 
obecnie oba państwa.

Po demonstracjach, jakie miały 
miejsce w Tel Avivie i oznakach 
niezadowolenia społeczeństwa widać, 
że prestiż Begina zmalał w jego 
własnym kraju. Niemieckie pismo 
“Die Presse” zaryzykowało stwier
dzenie, że “dochodzi do tego, iż Wa
szyngton w swojej misji pokojowej 
stanął wobec alternatywy: odejścia 
Begina albo fiasko planu pojednaw
czego Cartera”.

Oczywiście, nie można z całą pe
wnością stwierdzić, że Begin nie od
zyska swojego prestiżu. Wystarczy 
jeszcze jedno krwawe wystąpienie 
Palestyńczyków, i o, porozumieniu 
pokojowym znowu na długo, nie bę
dzie mowy. Z tym pewnie liczy się 
Begin. Nastroje społeczeństwa zaś 
są jak fale, które wzbierają, kiedy 
pogarsza się pogoda.

Kilka Gorzkich Prawd
NOWY DZIENNIK.-W spóźnio

nym przemówieniu o potrzebie zwal
czania inflacji prezydent Carter 
powiedział kilka słusznych uwag, pięt
nując chciwość, sobkostwo i obojęt
ność obywateli. Słowa Cartera zasłu
gują na uwagę. Obok bowiem przy
czyn czysto ekonomicznych, na które 
administracja dotychczas przymy
kała oczy, inflację powoduje kilka 
przyczyn natury psychologicznej, 
tkwiących w nas samych. Oto słowa 
prezydenta:

— Wszyscy chcemy, aby podjąć 
kroki celem pokonania stojących 
przed nami problemów, pod warun
kiem, by następstwa nie dotknęły nas 
osobiście.

— Godzimy się na oszczędzanie 
energii, ale nie zmieniamy naszych 
przyzwyczajeń, co energię marnuje.

— Jesteśmy za ofiarnością, jeśli 
zaczyna się od innych, ale nie od nas.

— Chcemy wypełnić luki w usta
wach podatkowych, w wypadku jeśli 
działają na naszą niekorzyść.

— Jesteśmy przeciw przywilejom 
ale nie naszym.

Słowa te każdy obywatel powinien 
wziąć do serca, powiesić na ścianie 
swego mieszkania, czytać je codzien
nie. Piętnaście lat temu prezydent 
John Kennedy rzucił nam hasło, aby- 
śmy nie patrzyli, co Ameryka może 
zrobić dla nas, ale — co my możemy 
działać dla Ameryki. Hasło Kennedy’- 
ego i teraz w niczym nie straciło 
na wartości i znaczeniu.

Jedną z głównych przyczyn inflacji 
jest i pozostaje chciwość i chęć otrzy
mywania więcej za mniej. Związki 
zawodowe grożą strajkami i sparali
żowaniem życia gospodarczego, jeśli 
nie otrzymają podwyżek o 30% i wię
cej w ciągu trzech lat. Koła gospo
darcze podnoszą cenę na towary ponad 
usprawiedliwioną konieczność. W ten 
sposób spirala inflacji idzie w górę, 
zarobki nasze tracą swoją wartość, 
oszczędność i emerytury topnieją. 
Dolar spada na rynku finansowym.

Mądry i silny rząd nie waha się 
nałożyć kontroli. Rząd słaby i nie
pewny siebie nie ma odwagi stosować 
środków zaradczych. Chciwość i sła
bość podają sobie ręce, pozbawiając 
nas owoców naszej pracy.

Wojciech Wasiutyński

Czy Zabójca Kennedy’ego 
Był Agentem KGB?

Niedawno wyszła nowa książka o 
zabójstwie prezydenta Lincolna. No
wa, to znaczy starająca się rzucić 
nowe światło na okoliczności tragedii. 
Z tego można wyciągnąć wniosek, że 
jeszcze za sto lat wychodzić będą 
“odkrywacze” książki o zabójstwie 
prez. Kennedy’ego. Te, które wycho
dziły dotąd, były raczej niepoważne. 
W poszukiwaniu sensacji operowały 
podejrzeniem i zmyśleniem, wysu
wały fantastyczne koncepcje na temat 
tego, kto naprawdę zabił prezydenta. 
Żadna z nich jednak nie okrywała 
niczego poza faktami ustalonymi w 
olbrzymim rozmiarami sprawozdaniu 
komisji Warrena. Starały się tylko 
podważyć jego wiarogodność. Teraz 
po raz pierwszy mamy do czynienia 
z książką opartą na nowej dokumen
tacji, wydobytej na podstawie ustawy 
o prawie do poinformowania, które 
każę wydawać obywatelowi poufne 
dokumenty urzędowe.

Oswald
Tą książką jest “Legenda. Tajny 

świat Lee Harvey Oswalda”, napisana 
przez Edwarda J. Epsteina. Autor 
nie kwestionuje faktu, że zabójcą 
Kennedy’ego był Oswald. Zajmuje się 
natomiast pytaniem, kim był ten 
zabójca.

Wiadomo, że Oswald, niezbyt zrów
noważony chłopak, po niepowodze
niach szkolnych, wstąpił do piechoty 
marynarki. Wkrótce znalazł się w Ja
ponii. Epstein ustala co tam robił. 
Był w bazie supertajnych wówczas 
samolotów U-2, z których jeden póź
niej strącili Rosjanie. Wiadomo, że 
w czasie pobytu w Japonii przyjaźnił 
się z jakimiś miejscowymi i że miał 
więcej pieniędzy niż koledzy. Później 
zwolnił się z marynarki i wyjechał do 
Sowietów. Zrzekl się obywatelstwa 
amerykańskiego i przyjął sowieckie. 
Ożenił się z córką pułkownika KGB, 
był na jakimś kursie specjalnym, 
potem zniechęcił się do Rosji, wy
stąpił o przywrócenie obywatelstwa 
amerykańskiego, opuścił Sowiety wraz 
z żoną, która bez trudności dostała 
prawo wyjazdu. W Ameryce utrzy
mywał stosunki z komunistami ku
bańskimi i krótko przed zabójstwem 
Kennedy’ego był w ambasasie kubań
skiej w Meksyku.

Wszystko to nie mogło ujść uwa
dze wywiadu i kontrwywiadu amery
kańskiego. W Stanach powinno go 
było pilnować FBI (nie CIA). I pilno
wało niedbale. Gdy komisja Warrena 
zaczęła dochodzenia, w interesie FBI 
było zatajenie lub pomniejszenie 
związków Oswalda z Moskwą. Trudno 
winić policję śledczą o niedopilnowa- 
nie jednego z maniaków indywidual
nych. Całkiem co innego gdy idzie 
o nie dopilnowanie agenta wrogiego 
mocarstwa.

Nie trzeba dowodzić, że to samo 
leżało w interesie Sowietów, bez 
względu nawet na to, czy Oswald 
działał z ich ramienia czy nie. Samo 
stwierdzenie jego związku z KGB 
miałoby wydźwięk międzynarodowy.

Nosenko

I otóż najciekawszą cząścią książki 
Epsteina jest przedstawienie, co 
zrobili Rosjanie, by zapobiec podob
nym przykrościom.

Na dwa lat przed śmiercią Ken
nedy’ego CIA udało się w Rosji na
wiązać kontakt z pracownikiem KGB, 
Jurym Nosenką. Dostarczył on paru 
dobrych informacji w następnym 
2-leciu. Wnet po zabójstwie Ken
nedy’ego Nosenko zjawił się w Gene
wie, zgłosi) do CIA, oświadczył, że 
jest spalony i prosił o azyl. Wpuszczo
no go do Ameryki. Tu zeznał, że do 
jego obowiązków w KGB należała 
kontrola fiszki Oswalda i że Oswald 
nie miał nic wspólnego z KGB. Wersję 
Nosenki potwierdziła wtyczka CIA 
w delegacji sowieckiej do ONZ, znana 
pod pseudo “Fedora”. Po pewnym 
czasie wyszło na jaw, że niektóre 
informacje Nosenki, potwierdzone 
przez Fedorę, były fałszywe.

“Kret” w FBI

Wcześniej w latach 50 jeden z naj
poważniejszych “defektorów” sowiec
kich ostrzegł Amerykanów, że w kontr
wywiadzie prowadzonym przez FBI 
siedzi “kret”. Miał on być w tym 
właśnie wydziale, który dokonywał 
oceny zeznań Nosenki. Jeśli tak było, 
a wiele wskazuje, że mogło być, to 
Fedora od niego mógł otrzymywać 
instrukcje co ma mówić i wszystko 
grało.

Ale niezupełnie. Byli w tak zwa
nej “społeczności wywiadowczej” lu
dzie którzy uważali Nosenkę za 
agenta dezinformacji, Fedorę za 
źródło podejrzane i domyślali się, 

, kto jest kretem. Otóż w końcu lat 
sześćdziesiątych powstała wielka bu
rza dokoła działalności wywiadu i 
policji śledczej. Senat powołał ko
misję Churcha, która prowadziła wro
gie tym instytucjom przesłuchania. 
Nastąpiły czystki. I oto usunięto tych 
wszystkich, którzy nie wierzyli Nosen- 
ce, a jego zrehabilitowano. Można się 
domyślać, że ci właśnie usunięci 
ludzie zasugerowali Epsteinowi wła
ściwą drogę poszukiwań.''-' ' -

Chruszczów

Nawet jeśli Oswald do końca był 
agentem KGB, nie wynika z tego 
bezpośrednio, że zabił z rozkazu wy
wiadu sowieckiego. Ale warto zwrócić 
uwagę na sytuację w końcu r. 1963, 
gdy zginął Kennedy. Było to po kon
frontacji kubańskiej, która wykazała 
słabość wojskową Sowietów i złamała 
karierę Chruszczowa. Chruszczów 
jeszcze był u władzy, ale musiał 
wiedzieć, że dni jego na Kremlu, a 
może i na tym świecie, są policzone. 
Miał dostateczne powody nienawiści 
do Kennedy’ego. Był stanowczy i dość 
prymitywny na to by kierować się 
osobistą zemstą.

Epstein nic takiego nie twierdzi. 
Ja też wysuwam tylko jako jeszcze 
jedną próbę wyjaśnienia tragedii 
w Dallas.

Dziennik Polski (Londyn)

Odkomenderowani Do PZPR
(NA) - Propaganda partyjna stara się 

stworzyć wrażenie, że do PZPR gamie 
się najlepszy element, zwłaszcza spo
śród młodzieży. Oto niedawno opubli
kowany komunikat z prasy partyjnej:

“We wszystkich regionach kraju 
notuje się w tych dniach wzmożony 
wzrost szeregów partyjnych. Legity
macje członkowskie i kandydackie 
otrzymują ludzie wyróżniający się 
w pracy zawodowej i w działalności 
społecznej. Dzisiaj w Częstochowie 
legitymacje kandydackie wręczono 
uroczyście 150 młodym hutnikom, 
włókniarzom i metalowcom oraz stu
dentom częstochowskich wyższych 
uczelni i przodującym młodym rolni
kom województwa. Podobne uroczysto
ści odbyły się w Cieszynie i w Gliwi
cach.”

Ze uroczystości się odbyły — nie 
wątpimy. Jak jednak jest naprawdę? 
Dlaczego — i w jakiej liczbie — mło
dzież wstępuje do PZPR, dlaczego, 
z jakich powodów z niej . . . wystę
puje (bo i tak bywa)?

Otóż z ogółu młodzieży przyjętej do 
organizacji partyjnych PZPR w roku 
ubiegłym, aż 54 procent to członkowie 
organizacji młodzieżowych takich jak 
ZSMP czy SZSP czy też ZHP - 
rekomendowani do partii przez swoje 
organizacje macierzyste! Takich “re
komendowanych” czy lepiej powie- 
dzić — “odkomenderowanych” jest 
obecnie w PZPR blisko 400,000 a więc 
około 15 procent wszystkich członków

i kandydatów.
Z ostatnio ujawnionych badań ankie

towych jakie przeprowadziła Krakow
ska Komisja Kontroli Partyjnej łącz
nie z Instytutem Socjologii Uniwer
sytetu Jagiellońskiego, wynika jed
nak, że pobyt w parti pewnej części 
tej młodzieży jest tylko .. . czasowy. 
Cytat z “Gazety Południowej":

Wśród skreślonych przeważali ludzie 
młodzi, do 25 lat, którzy stanowili 
aż 41 procent wszystkich skreślonych, 
oraz młodzież w wieku lat od 26-30, 
stanowiąca 29 procent wszystkich 
skreślonych. Aż 39 procent skreślo
nych to byli członkowie ZSMP.”

Autorzy badań sugerują, że tak 
duży procent skreśleń wśród mło
dzieży świadczy że cytuję: “na par
tyjnej przynależności waży kwestia 
dojrzałości, decyzji i doświadczenia”.

Można by jednak znaleźć i inne 
przyczyny — zarówno wstępowania 
jak i występowania z partii. Wpraw
dzie tylko 11 procent ankietowiczów 
przyznaje, że do wstąpienia do partii 
skłoniło ich w pierwszym rzędzie 
przekonanie, iż partyjna przynależ
ność ułatwi im życie i karierę, a 21 
procent wstąpiło do partii “z namowy” 
— to dane te chyba jednak nie oddają 
w pełni rzeczywistości . . . Warto 
także dodać, że aż 41 procent bada
nych odeszło z partii “na własną 
prośbę”. Ankieta nie podaje jednak 
“dlaczego”...
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Ze Sceny i Estrady

Śniadanie Dla Ucznia

i

s

Plamy z lustra najlepiej zmywać 
szmatką zwilżoną kamforą.

ciepłym i mocnym strumieniem. Na
stępny strumień — krótki, biczujący 
powinien być zimny i nie dłuższy niż 
20 sek. Na koniec polewamy się cie
płym strumieniem i cale ciało masu
jemy ręcznikiem.

Natryski przemienne — stosowane 
latem doskonale hartują, uodpamiają 
przeciw różnym przeziębieniom, 
pobudzają krążenie, ospałych czynią 
rześkimi, pojędrniają skórę i mięśnie, 
działają masująco. Ważne jest jednak 
bardzo, aby natrysk był właśnie 
przemienny — raz ciepły raz zimny, 
bowiem gorący działa równie usypia
jąco jak kąpiel.

Jakie środki kosmetyczne wskazane 
są po natrysku?

W zwiększonej ilości powinniśmy je 
stosować zwłaszcza w okresie lata, 
aby jak najdłużej utrzymać uczucie 
świeżości. W miejsca gdzie skóra 
najłatwiej się poci należy zastosować 
talk. Pod pachami pryskamy dezodo
rantem, na całe ciało wcieramy jedną 
z emulsji. Nawilżona, rozpulchniona 
natryskiem skóra wchłonie te pre
paraty błyskawicznie. Nadadzą one 
jej miękkość i elastyczność, są szcze
gólnie wskazane po pobyciu na słońcu.

Tym razem propozycja mody dziecięcej — sweterki i bluzki 
wełniane odpowiednie są na każdą okazję.

Plamy na polerowanej stali należy 
czyścić oliwą, a po kilku dniach naj
drobniejszym szklanym papierem, 
zwilżonym octem.

Podstawowy błąd, jaki popełniamy 
w żywieniu dzieci i młodzieży polega 
na niedocenianiu roli śniadań, wła
śnie śniadanie jest posiłkiem, dają
cym zapas energii niezbędny do pra
widłowego funkcjonowania organi
zmu. Głódne dziecko nie potrafi 
skoncentrować się na lekcji. Jest nie
uważne i roztargnione, skarży się na 
ból głowy. Musimy więc pamiętać, 
że śniadanie powinno być treściwe, 
wysokokaloryczne, smaczne, aby je 
dzieci jadły z apetytem.

W wielu domach bywa tak, że dziec
ko wstaje zbyt późno, nie ma więc 
czasu na spokojne spożycie porannego

przy stole, nakrytym czystą serwetką, 
zawsze w tym samym miejscu (chodzi 
o wyrobienie pewnego nawyku).

— Posiłek należy przygotować 
wcześniej, aby nieco przestygł, by 
dziecko nie musiało parzyć sobie ust 
gorącym mlekiem.

— Na zjedzenie posiłku należy prze
znaczyć przynajmniej 10 minut.

Co podawać na śniadanie ? Przede 
wszystkim mleko i mleczne prze
twory. Najzdrowsza jest rano zupa 
mleczna: płatki na mleku, makaron 
itp. Jeśli dziecko jest bardzo szczupłe, 
je mało, należy włożyć do zupy trochę 
masła. Posiłek taki uzupełniamy 
jedną kanapką i kubkiem kawy lub 
herbaty.

W przypadku, gdy nie mamy czasu 
ugotować zupy lub gdy dziecko jej 
nie lubi śniadanie powinno składać 
się z kubka ciepłego mleka, jajka na 
miękko, jajecznicy lub kanapek z twa
rogiem, serem, powidłami itp.

Racjonalne żywienie ma zasadniczy 
wpływ na zdrowie i samopoczucie 
dzieci. O tym nie można zapomnieć.

Czytelniczki niejednokrotnie pytują 
jaki zabieg jest bardziej godny pole
cenia — kąpiel w wannie czy też na
trysk. Prawdę mówiąc, każdy z nich 
ma swoje zalety i powinien być sto
sowany odpowiednio do okoliczności.

Np. wieczorem ciepła kąpiel jest 
świetnym środkiem nasennym, zaś 
chłodny natrysk latem może wspaniale 
orzeźwić.

Ostatnio jednak coraz liczniejszych 
zwolenników zyskuje sobie druga 
forma kąpieli — natrysk. Jest to 
najprawdopodobniej wynik pośpiechu.

T jidzie zmuszani do ciągłego ruchu 
szukają sposobów pobudzenia aktyw
ności — a to doskonale zapewnia na
trysk. Kąpiel w wannie rozleniwia, 
usypia, trwa dłużej. Poranny tusz 
natomiast potrafi dosłownie w ciągu 
pięciu minut “postawić człowieka na 
nogi” nie mówiąc już o walorach 
higienicznych tego zabiegu. Jak go 
wykonywać?

Po prostu zacząć od mycia. Staran
nie, przy pomocy gąbki — jeszcze 
lepiej szczotki namydlić całe ciało 
zataczając koliste ruchy od stóp do 
głowy.

Następnie spłukać obficie bardzo

Bolesław Rogowski, Lidia Pucińska, 
Józef Zieliński, Zygmunt Szepett i 
Lubomir Cepyńsky, to aktorzy warci 
szczerej pochwały.

Ref-Ren ucieleśnił postać rabina z 
przemyśleniem swej roli i zrozumie
niem. 11-letnia Beata Pawlikowska, 
idąc śladem swej utalentowanej 
mamy, zaczyna występować na sce
nie coraz częściej. Jeśli jednak “Skrzy
pek” zostanie wystawiony za kilka lat 
ponownie, to może się okazać do tej 
roli... za stara.

Barbara Kożuchowska, której talent 
aktorski chwaliłem ostatnio już paro
krotnie, nie tylko uosobiła tym razem 
celnie jedną z córek mleczarza, lecz 
zadebiutowała także jako asystent re- 
żysera-Wolskiego.

Zespól taneczny pod kier. Lubomira 
Cepyńskiego był dużą atrakcją wido
wiska. Orkiestrą dyrygował z powo
dzeniem Bernard Izzo.

Rady Praktyczne
Ryba nie rozsypie się w czasie 

gotowania, jeśli dodamy do wody kil
ka łyżek octu.

Wolski, pomimo, iż rola ta wyda
wała się chwilami przerastać jego 
możliwości głosowe — wykazał wielo
stronność swego kunsztu aktorskiego, 
sztuki, którą chyba zaniedbał na rzecz 
innych czynności, jak ustawianie de
koracji, reżyseria, dyrygowanie chó
rem, orkiestrą, itp.

Chwilami wydawało się, że Wolski 
zejdzie ze sceny, by poprowadzić 
orkiestrę. W wypadku Wolskiego 
— była to chyba rola jego życia.

Dzielnie sekundowała mu Róża Fo- 
gelman (zawodowa aktorka Teatru 
Żydowskiego w Polsce), grając rolę 
Goldy, Nina Oleńska stworzyła syl
wetkę wielce przekonywującą, za
graną z finezją.

Julita Mroczkowska, przekonywu
jąca jako młoda Żydówka, jedna z 
córek Mleczarza, wnosiła na scenę 
wiele powabu, świeżości i młodzień
czej urody.

Monika Silvan zaczęła grać na trój- 
cowskiej scenie mając lat 17. Rzadki 
dar utrzymywania cech młodości, po
zwala jej ciągle, bez zatrzeżeń, na 
odtwarzanie ról amantek. Obleczona 
przez nią w ciało postać najstarszej 
córki Tsejtel jak i rola jej własnej 
babki scenicznej, znaczone były dużą 
znajomością sztuki scenicznej, opra
cowane bardzo dokładnie, tak pod 
względem muzycznym jak scenicz
nym.

Stefana Wicika wprawdzie wolimy 
oglądać w rolach, w których ma więk
sze pole do popisu jako tenor, nie
mniej i tym razem, jako student Per- 
czyk, również i poziomem gry aktor
skiej, wykazał swe możliwości sce
niczne (Wicik, jak wiadomo, przy
gotowuje się do swego tournee arty
stycznego po Polsce; przed tym 
jednak zobaczymy go jeszcze na 
Trójcowie, w recitalu pieśni i arii 
operowych).

Zygmunt Kossakowski potrafi zmie
niać swoją powierzchowność i sposób 
gry niczem kameleon. Uosobił postać 
krawca w sposób mistrzowski.

Barbara Denys jeszcze raz ujawniła 
swą szeroką gamę możliwości Sce
nicznych (nic dziwnego: dobra szkoła, 
talent i doświadczenie). Prawie to 
samo, da się powiedzieć o jej mał
żonku, Ryszardzie Krzyżanowskim.

Po przedstawieniu odbyła się cere
monia udekorowania medalem zasługi 
za ich 30-letnią pracę na scenie: Pela
gii Mróz, Bolesława Wolskiego, Zyg
munta Kossakowskiego, i Stefana 
Wicika. W imieniu Polskiego Związku 
Inwalidów Wojennych medale wrę
czyła wielce zasłużona na polu zbie
rania funduszów na inwalidów, nie
strudzona Lidia Pucińska.

Andrzeja Azarjew

DZIAŁ
KOBIET
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Indiana
Żeński Chór Chopina 

w Gary
W piątek, dnia 26-go maja, 1978 r., 

odbędzie się Bankiet Jubileuszowy 
chóru żeńskiego przy Chórze nr 122 
Związku Śpiewaków Polskich w Gary, 
Indiana, w sali Hellenie Cultural Cen
ter, 8000 Madison Street — Merrill
ville, Indiana, o godz. 7:30 wieczorem.

Z okazji 10-cio lecia swego istnienia, 
Chór wydaje pamiętnik, by każda or
ganizacja i osoby indywidualne i pro
fesjonaliści mogli złożyć swe życze
nia.

Zarząd Chóru z prezeską Lillian 
Pesdan i przewodniczącą komitetu 
Heleną Sokołowską, apelują do Polo
nii o poparcie.

Mitchell Tukaj, koresp. Chóru.

Po raz pierwszy bodaj w dziejach 
teatru polonijnego doszło do zakrojo
nej na dużą skalę współpracy pomię
dzy obu chicagoskimi placówkami, 
tj. Teatrem Oper i Operetek i Tea
trem Ref-Rena.

Wspólny wysiłek Pucińskiej, Wol
skiego i Ref-Rena, który nie tylko 
dokonał w sposób znakomity przekła
du na jęz. polski “Skrzypka na da- 
chu^ale nh dodatek wystąpił wraz 
z NiHą Oleńską w przedstawieniu, 
przyczynił się do wielkiego sukcesu 
polskiej premiery znanego amerykań
skiego musicalu.

Przerobiona na widowisko scenicz
ne książka pióra Josepha Steina, stała 
się szlagierem scenicznym. Musical 
ten prezentowany był na wszystkich 
ważniejszych scenach amerykań
skich, a następnie po sfilmowaniu, 
obszedł ekrany wszystkich kin amery
kańskich i zagranicznych i pokazany 
w r. 1976 w telewizji.

Obok walorów czysto scenicznych, 

OSZCZĘDŹCIE PIENIĄDZE!

WYPRZEDAŻ FABRYCZNA 
Z MAGAZYNU 

NIEDZIELA, 7 maja 1978—9 rano do 4 po poł.
Kupcie teraz, z dużą oszczędnością, dla siebie i na prezenty. 

OLBRZYMIA ZNIZKA NA I TAK NISKICH CENACH!!!

pidżamy “babv.doll. „
SPECJALNE TORBY Z RESZTKAMI 50C i $1.00 

Dojazd kolejką Douglas “L” do Racine lub Morgan stacii 
1022 WEST VAN BUREN ST.
Pełno Darmowego Parkingu

Opowiedz Przyjaciołom i Przyprowadź Ich do Nas 
OTWARTE DLA WSZYSTKICH

PORADNIK KOSMETYCZNY

Wanna Czy Nattysk

posiłku. Je szybko, byle jak, często 
na stojąco. Warto za tym pamiętać:

— Dziecko powinno jeść śniadanie \ tematycznych oraz muzycznych, nie 
można tu wykluczyć pewnych zamie
rzonych lub nie zamierzonych ele
mentów działających świadomie na 
rzecz sympatii dla Izraela oraz spo
łeczeństwa żydowskiego w Ameryce. 

Wydaje się, iż również w tym wzglę
dzie, “Skrzypek” spełnił swe zadanie. 
Dzięki dużym zaletom artystycznym, 
pewne niezamierzone efekty propa
gandowe zdołały przemówić do widza 
amerykańskiego.

“Skrzypek” obfituje w nastroje 
oraz problematykę raczej nam obcą, 
stąd — rzecz tę odbiera się z pewnego 
dystansu, bez większego zaangażo
wania uczuciowego. Trzeba pamiętać, 
iż w dziejach naszej literatury i teatru, 
tematyka żydowska prezentowana 
bywała często w krzywym zwierciadle 
(przykład: “Żyd” w Jasełkach), nie 
była prawie nigdy obliczona na sym
patię i zrozumienie trudnej doli narodu 
żydowskiego.

Tym bardziej — na tym tle należy 
wyrazić uznanie organizatorom 
przedstawienia, którzy wystawiając 
“Skrzypka,” zdołali przełamać, wy- 
daję mi się, pewne nikłe opory istnie
jące w tej materii i zrealizować musi
cal z dużym zrozumieniem dla próbie- > 
mów i nastrojów w środowisku żydow
skim.

Spora w tym względzie zasługa 
tłumacza, Felixa Konarskiego (Ref- 
Rena), który dokonał przekładu z 
dużym zrozumieniem psychiki żydow
skiej i wyczuciem scenicznym, odda
jąc wiernie wszystkie niuanse, dowci
py i idiomy.

Bohaterem popołudnia, jak już 
poprzednio, okazał się Bolesław Wol
ski. Nie tylko dlatego, że wyreży
serował tak doskonale “Skrzypka” 
i przygotował dekoracje, lecz przede 
wszystkim dlatego, iż zabłysnął w 
głównej roli mleczarza, zarysowując 
sylwetkę wycezylowaną w każdym 
szczególe, oddaną z przekonaniem i 
zrozumieniem roli.

______  _______ ___________ __ P 
Nowe szlafroki, ciepłe pidżamy, koszule, żakieciki do łóżka, szlafroki p 
na zatrzaski, koronka na jardy, hafty, gumki, długie halki, majtki, $ 
podomki, permanent press, loungeweight nylon, brushed tricot i fleece, $ 

“hahvdoll.” M
S

Skrzypek Na Dachu”:
Bardziej Premiera Niż Powtórka

Przedstawienie dobiegło końca, 
kurtyna opadła, a publiczności wyda
wało się, że Wolski gra wciąc jeszcze, 
choć to echo grało. . . .

W tej poetyckiej metaforze nie 
wiele jest przesady, albowiem pu
bliczność urzeczona grą aktorów, z 
odtwórcą głównej roli mleczarza 
Tevye na czele (Bolesław Wolski), 
nie chciała opuścić sali, bijąc długo 
brawo; oklaski przekształciły się w 
stojącą owację, a skończyło się na 
odśpiewaniu “sto lat” dla Wolskiego.

Niedzielne przedstawienie znanego 
musicalu pt. “Skrzypek na dachu” 
(“Fiddler on the roof”), było wpraw
dzie powtórką (premiera odbyła się 
w grudniu 1976 r.) to jednak okolicz
ności opisane na wstępie, jak i ogólny 
nastrój panujący na scenie i na sali, 
wskazywał bardziej na atmosferę 
premiery, niż na powtórkę.

Decyzja powtórzenia sztuki okazała 
się zatem słuszna. Niewątpliwie decy
zja tego rodzaju wiązała z sobą po
ważne ryzyko, albowiem sceniczna 
realizacja “Skrzypka” jest przedsię
wzięciem niezwykle kosztownym.

Jak wyznała, przemawiając po 
przedstawieniu kierowniczka zespołu, 
Lidia Pucińska, od powodzenia nie
dzielnego spektaklu uzależniono los 
dalszych przedstawień Teatru Oper 
i Operetek Wolskiego i Pucińskiej.

W wypadku, gdyby “Skrzypek” 
okazał się pod względem frekwencji 
niewypałem, zaniechano by dalszego 
wystawiania oper i operetek na Trój
cowie. Ponieważ jednak publiczność 
nie zawiodła, będziemy mieli możność 
oglądania opery w jesieni br.

SII
____ _ __ _________  iOKAZJA! 15 jardów materiału w torbie — Brushed Nylon |

108 cali szer. $5.00. %
Większość małych rozmiarów (Petite) 50% zniżki. 

KORONKI i ELASTYCZNE 2,3,5 CENTÓW ZA JARD

a... about your

| Social |
| Security!

RONALD J. DAMMON
Biuro Social Security mieszczące 

się pod adresem 2100 N. California 
Avenue, Chicago, Ill., powiadamia 
o tym, że ma nowego kierownika.

Dyrektor Chicagoskiego okręgu 
Social Security R. J. Włoszczynski 
ogłosił niedawno że nowym kierow
nikiem biura Social Security w pół
nocno-zachodniej części miasta został 
Ronald J. Dammon. Dammon zajął 
miejsce J. P. Forda, który po dzie
sięciu latach pracy w tym biurze 
został kierownikiem biura w Kan
kakee, Ill.

Dammon skończył w 1969 roku Uni
wersytet w La Crosse Wisconsin, 
gdzie studiował nauki polityczne. Pra
cuje on już dla Social Security przez 
osiem lat. W tym czasie był repre
zentantem Social Security, inspekto
rem i asystentem kierownika. Więk
szość lat swojej pracy dla Social 
Security Dammon spędził w Chicago, 
ale także pracował w biurze Social 
Security w Baltimore, jako kierownik 
projektu zatytułowanego “Labor 
Relations”. W ciągu ostatnich 14-tu 
miesięcy Dammon pracował w biurze 
Social Security pod adresem 9730 S. 
Western Avenue, Chicago, 111., jako 
asystent. Poprzednio pracował w biu
rze przy 6349 S. Cottage Grove I, 
8647 S.Stoney Island w Chicago. Jest 
on żonaty, ma jedno dziecko.

Dammon dalej będzie starał się 
poprawić usługi dla społeczeństwa 
korzystającego z Social Security. W 
ciągu następnych kilku tygodni za
pozna się z dzielnicą i spotka się z 
wietoma jej przedstawicielami, żeby 
dowiedzieć się w jaki sposób Social 
Security może zaspokoić potrzeby 
mieszkańców północno-zachodniej czę
ści miasta. Dammon podkreśla, że 
dalej będzie utrzymywać ścisły kon
takt z mieszkańcami tej dzielnicy 
i brać czynny udział w pracach socjal
nych organizacji.

J. Nowosielski

Holy Innocents 
Holy Name Society 

Bowling League
TEAM STANDINGS W L 
Malec Funeral Homes . 61% 37% 
Zilka Menswear.......... 59% 39%
Urbaszewski Fune’l H’e 58 41
Gut’s Tavern-Hall....... 56% 42%
Stubby’s Tap................ 52% 46%
Jean’s Place................ 52 47
Checkline Inc................ 47% 51%
Holy Name #1 .............. 38 61
Joseph’s Coiffures....... 36% 62%
Sojka Funeral Home... 36 63

TOP TEN BOWLERS
JohnGura................................  183
Ray Kosmicki, Jr..................... 180
JohnPiackO............................. 175
Gary Roth................................  174
Stan Czerski............................. 173
Chuck Sbarbaro .. . .................. 172
Frank Partipilo...................... 170
Rich David............................... 170
Joe Miaso................................. 169
Rich Kuligowski......................  169

OVER 200
GeneGura............................... 222
JohnGura................................  216
Bob Velez................................. 204
Terry Renter...........................  202
Stan Czerski........................ ... 202

OVER 500
GeneGura............................... 574
JohnGura................................. 565
JohnPiacko............................. 552
Dave Hoffman.......................... 551
Bob Velez................................  541
Ray Kosmicki, Jr..................... 539
F. Kuligowski.......................... 537
Stan Czerski............................. 535
R. Kuligowski.......................... 534
Rich David. ..................... . ... 533
Joe Miaso................................. 516
Terry Henter...........................  507
Gene Rossa............................. 506

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym 

5

50-Lecie Korpusu Pom. 
Przy PI. Nr. 10 SWAP

Korpus Pom. Pań przy Placówce 
10 SWAP 13 maja br. będzie obcho
dzić 50 - cio lecie swego istnienia. 
Uroczystość rozpoczniemy Mszą św. 
w kościele Sw. Dionizego, 4860 W. 
29-ta ul., Cicero, IL., o 4 po poł. 
Miejscowe Placówki i Korpusy Pom. 
proszone są o wystąpienie w mun
durkach organizacyjnych ze sztanda
rami. Uroczysty bankiet o 6 wieczo
rem, w Falcon Hall, 2096 S. 49th 
Ave., Cicero, IL.

Zapraszamy wszystkich o wzięcie 
udziału w naszych uroczystościach. 
— Helena Szymankowska, przewodni
cząca.

35-ta Rocznica 
Powstania w Getcie 
W związku z 35 rocznicą walki' 

getta warszawskiego w 1943 r., przy
padającą w okresie od 19 kwietnia do 
16 maja br., Polski PEN-Club zorga
nizował w Warszawie uroczysty wie
czór literacki pt. “Co czytałem innar- 
łym” poświęcony twórczości Włady
sława Szlengla, poety, który zginął 
w getcie w 1943 r.

O historycznym i moralnym zna
czeniu powstania w getcie mówił 
Władysław Bartoszewski, o twórczo
ści poetyckiej Szlengla dr hab. Irena 
Maciejewska. Utwory pisarza — 
prozą i wierszem — czytali Aleksan
der Bardini i Zofia Mrozowska. Wy
bór utworów Szlengla w opracowaniu 
Ireny Maciejewskiej ukazał się w 
ostatnich tygodniach w druku stara
niem Państwowego Instytutu Wydaw
niczego.

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

Stacja WSBC - 1240 KC 
Codziennie 7—8:30 rano 

2-3 po poł. w niedziele 
ROBERT LEWANDOWSKI 

Właściciel

“UNCLE”HENRY 
CUKIERKA - 

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA

Sobota
8:00 — 9:00 rano i 

1:00 — 2:00 po południu 
WTAQ(1300) 

Niedziela 8:00 — 9:00 rano 
— i —

2:00 — 3:00 po południu

GODZINA SŁONECZNA
LIDII PUCIŃSKIEJ

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 
8:30 — 9:30 rano

CHET GULIŃSKI 
SHOW

Stacja WOPA - 1490 KC 
Sobota 12:00 — 1:00 

Niedziela 10:00 — 1:00

Stacja WYŁO — 540 KC 
Niedziela 9:30 — 10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów 

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
IO POLSCE

Codziennie 3:30 do 4:00 
po poł. 

WOPA - 1490 KC 
5 DNI

Od poniedziałku do piątku 
MARIAN CZERNIECKI

“POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI 1 SŁOWIE” 

Stacja WOPA 
od poniedziałku do piątku 

włącznie 
od 4 do 4:30 po poł.

ADAM 
GRZEGORZEWSKI 

Kierownik i Zarządca

“GŁOS POLONH” | 
WOPA — 1490 KC 

Codziennie 
od 4:30 po poł. 
do 6-ej wiecz.

W Soboty 4 — 6:30 wiecz. 
Pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA 
MIGAŁOWIE, Właściciele 

“KŁOPOTY 
SIERKIERKÓW” 

Stacja WOPA 1490 KC 
w każdy Wtorek, Środę, 

CzwartekTPiątelc— 
7 — 7:30 wiecz.

Kierownik 
BRONISŁAW ZIELINSKI 

Anonserzy ■ 
PELAGIA I BRONISŁAW 

MROZOWIE
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Neo-Naziści
Podnoszą Głowę

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

skich, mających łącznie od 900 do 
1,000 członków.

Siły skrajnej, terrorystycznej lewi
cy szacuje się na 1,500 ludzi plus 
kilka tysięcy innych, gotowych do 
współdziałania w akcjach mniej ra
dykalnych.

Alarmy o rosnącym zagrożeniu ze 
strony neo - nazistów prasa za- 
chodnio-niemiecka podnosiła już od 
pewnego czasu. W zeszłym tygodniu 
na zagrożenie to zwrócił uwagę by
ły kanclerz Willie Brandt, który we
zwał rząd do “zaostrzenia czujno
ści”.

Oświadczenie ministra Maihofera 
jest pierwszą oficjalną reakcją rzą
du.

Jeszcze niedawno wystąpienia anty
semickie czy “obudzona nostalgia” 
za erą hitlerowską, a nawet hitle
rowskie wybryki członków zachodnio- 
niemieckich sił zbrojnych były w 
kołach rządowych pomniejszane i lek
ceważone jako pozbawione większego 
znaczenia, odosobnione incydenty.

Obecnie największe zaniepokojenie 
w kołach rządowych i w społeczeń
stwie budzi fakt, że rośnie dokony
wana przez neo-hitlerowców rekruta
cja młodzieży, której w bojówkach 
jest więcej niż “weteranów” z epo
ki hitlerowskiej.+

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka i 
babcia nasza, śp.

Bronisława Sobańska
(z domu Zygmunt)

(żona śp. Stanisława)
Członkini Tow. Sw. Jadwigi Nr. 
573 ZPRK; po ciężkiej chorobie, 
pożegnała się z tym światem, 
opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 
3-go maja 1978 roku, o godzinie 
3-ej nad ranem, przeżywszy 81 lat.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 5-go maja, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111., 
do kościoła Sw. Walentego, a stam
tąd na cmentarz Sw. Wojciecha,< 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Lillian (Anthony) Kaminski, 
Genevieve (Theodore) Okrzesik, 
córki i zięciowie; wnuki i wnuczki, 
oraz krewni w Polsce, wraz z całą 
rodziną

Pogrzebem zajmuje się:
Krasniewski Funeral Home.

Minister Mainhofer jest zdania, że 
przystępowania młodzieży do “brunat
nej siły” jest negatywną reakcją na 
lewicową “ideologię” wpajaną jej 
przez nauczycieli.

O zmianie nastawienia rządu do 
problemu neo-nazimu świadczy też 
wypowiedź Antje Huber — ministra 
spraw młodzieżowych, rodzinnych i 
zdrowotnych — o zaostrzeniu kontroli 
rządowej w dziedzinie rozpowszech
niania płyt gramofonowych i taśm 
magnetofonowych, gloryfikujących 
epokę hitleryzmu.

Tegoroczne Rejsy 
“Daru Pomorza”

Warszawa. (ZW) — Interesująco 
zapowiada się tegoroczny sezon na
wigacyjny najpiękniejszego polskiego 
statku, żaglowca szkolnego Wyższej 
Szkoły Morskiej w Gdyni, “Daru Po
morza”. W pierwszy rejs statek wy
pływa 20 maja z grupą uczniów Li
ceum Zawodowego w Gdańsku i har
cerzami z Centrum Wychowania Mor
skiego ZHP.

Biała fregata popłynie do Kopen
hagi. Naciekawsza podróż rozpocznie 
się 10 czerwca. “Dar Pomorza” po
płynie przez Portsmouth do Santa 
Cruz na Wyspach Kanaryjskich, a 
stąd do Goeteborga.

“Dar Pomorza” weźmie tu udział 
w regatach “Operacji Żagiel 78”. 
Wyścig, z udziałem wielu sławnych 
konkurentów naszej białej fregaty, 
odbędzie się na szlaku około 1 tys. 
mil morskich od Goetelgorga do 
Wyspy Faire Island w pobliżu Szko
cji z metą w Oslo Fiord w Nor
wegii.

Rozsądek 
i Reklama

St. Louis (UPI) — W związku z 
przyjęciem nowego kodeksu reklamo
wego przez producentów wina, Na- 

mercjalnej treści — wyraźnie ukazu
jące, że spożycie wina odbywa się 
zasadniczo podczas posiłków i z 
umiarkowaniem. Ogłoszenie w żaden 
sposób nie może sugerować, że picie 
wina przysporzy komukolwiek chwa

Izrael
Nie Odda 

Ziem Arabskich
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

rasizm”. Na licznych transparentach 
widniały napisy: “Begin — wczoraj 
terrorysta, dzisiaj bohater” czy “Be
gin — dyplom z ludobójstwa”.

Po drugiej stronie zebrała się nie
co liczniejsza grupa demonstrantów 
proizraelskich. Stojąca w środku po
licja nie dopuściła do konfrontacji 
i obydwie demonstracje zakończyły 
się pokojowo.

Jeszcze nie tak dawno profesor 
historii przy Northwestern University 
wyraził powątpiewanie co do powsze
chnie cytowanej liczby wymordowa
nych Żydów w czasie II Wojny Świa
towej. Uczelnia oparła się później 
naciskom, żeby wykładowca ten zo
stał zwolniony.

Begin dziś wraca do Nowego Yorku, 
gdzie pozostanie do niedzieli. Tam wy
głosi ważne przemówienie w Klubie 
Ekonomicznym oraz weźmie udział 
w paradzie i wiecu w Central Park.

Wynalazek 
Dla Lotnictwa

Montreal (UPI) — Międzynarodo
wa Organizacja Cywilnej Awiacji za
aprobowała ultrakrótkofalowy sy
stem produjcji australijsko-amery- 
kańskiej w jakie wyposażone zostaną 
samoloty pasażerskie państw człon
kowskich. System ten — działający 
na zasadzie emitowanych ultrakrót
kich fal radiowych — służy do wyli
czania danych w czasie lądowania 
samolotu. Jako urządzenie pomocni
cze, organizacja ma zatwierdzić 
zachodnioniemiecki aparat do poda
wania odległości w jakiej znajduje się 
samolot do danego obiektu.

W Meksyku 
Brak Kapłanów

Meksyk (UPI) — Dyrektor tutej
szego seminarium duchownego Jose 
Jorge Martinez twierdzi, iż 60% semi
narzystów porzuca duchowne studia 
przed święceniami, stwarzając kolo- 
losalny problem dla Kościoła rzym
sko-katolickiego, podczas gdy ludność

Kosztowne, Psie Usługi
Des Moines (UPI) — Władze sta

nowe w Iowa rozważają możliwość 
sprowadzenia specjalnie przeszkolo
nego psa, do wykrywania narkotyków 
nielegalnie posiadanych przez więź
niów tutejszego zakładu poprawcze
go. Propozycja ta okazała się jednak 
na tyle kosztowna — $58,000 łącznie z 
uposażeniem agenta federalnego oraz 
opiekuna psa — że postanowiono zło
żyć podanie o przyznanie w tym celu 
funduszów federalnych. Stan pokrył
by wówczas tylko 10% kosztów przed
sięwzięcia.

Rekordowa Konfiskata
Boothbay Harbor, Maine (UPI) — 

Agenci władz lokalnych, stanowych i 
federalnych wzięli udział w obławie 
na przemytników narkotyków i skon
fiskowano około 20 ton marijuany z 
brytyjskiego jachtu. Aresztowano 
przy tym 28 osób — wszyscy są oby
watelami USA. Ponadto skonfiskowa
no w doku rzeki Damariscotta 5 sa
mochodów należących do przemytni
ków.

Od Słów Do Czynu
Sundance, Utah (UPI) — Robert 

Redford, popularny aktor filmowy, 
który już od pewnego czasu jest za
angażowany w ekologiczną kampanię 
na rzecz ochrony środowiska, posta
nowił sam dać przykład jak można 
oszczędnie i czysto prowadzić gospo
darkę energetyczną, toteż zainstalo
wał u siebie w domu system ogrze
wania działający na zasadzie energii 
czerpanej ze słońca. Redford chce 
również zbudować obok wiatrak, któ
ry umożliwiłby ładowanie akumula
tora energii cieplnej.

Rekordowy Kwartał 
Dla Seven-Up Co.

St. Louis. (UPI) — Firma napo
jów gazowanych Seven-Up Co. odno
towała rekordową sprzedaż w pier
wszym kwartale br. Prezes kompa
nii, William E. Winter podaje, iż wolu
men sprzedaży osiągnął sumę $60,271,221, 
co oznacza wzrost aż o 19.5% w po
równaniu z 1 kwartałem ub. roku.

Zyski w tym okresie wyniosły 
$5,770,703 — czyli były wyższe o 18.6% 
niż w pierwszych 3 miesiącach 1977 
roku.

Telefon 863-2207. ły, popularności czy wdzięku....

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia, prababcia, siostra, szwagierka i ciocia 
nasza, śp.

Stanisława Buy no
(z domu Skorupski, żona śp. Franciszka)

po ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 3-go maja 1978 roku, o godzinie 4-ej nad ranem w po
deszłym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po 6-ej wieczorem.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 6-go maja, o godzinie 8:45 rano, 

z Casey-Laskowski Funeral Home pnr. 4540-50 W. Diversey Ave., do 
kościoła Our Lady of Fatima, 3051 N. Christiana Ave. (Msza św. o godz. 
9:30), a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Irena (śp. Daniel) Nocerino i Adelina (Stanisław) Wcisło, córki i 
zięć; Józefina Jastomski i Kazimierz (Mieczysława) Skorupski, (Wła
dysława Dudzińska z rodziną w Polsce), siostry, brat i bratowa; Arlene 
(Ronald) Bogacz i Mary Lou (Michael) Napadów, wnuczki z mężami; 
Franciszek Wcisło, wnuk; oraz prawnuki i prawnuczki, bratanki, bra
tanice, siostrzeńcy i siostrzenice, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Casey Laskowski, telefon 777-6300.

Brat Wincenty S. La tuszek 
KARMELITA BOSY

Zasnął w Panu, opatrzony Sakramentami św., we wtorek, 2 maja 
1978 roku, w klasztorze Ojców Karmelitów Bosych w Munster, 
Ind. w 40 roku życia zakonnego.

Pozostawił w smutku pogrążonych: Swych współbraci zakon
nych w Munster, oraz 2 siostry i brata, Hieronima Latuszka w 
Olszowej koło Kępna w Polsce.

W czwartek, w Święto Wniebowstąpienia Pańskiego, można 
pomodlić się przy Zmarłym w kaplicy Anthony & Dziadowicz 
Funeral Home w Hammond, Indiana (4404 Cameron Ave.) od 2-ej 
do 5-ej po poł. i od 7-ej do 10-ej wieczorem; w piątek zaś w kaplicy 
klasztornej w Munster (1628 Ridge Rd.) od 2-ej do 5-ej po poi. 
i od 7-ej do 10-ej wiecz, Tam również o godzinie 7:30 wieczorem 
zgromadzenie zakonne, wraz z organizacjami karmelitańskimi i 
Chórem Milenijnym odprawi liturgiczne modlitwy.

Pogrzebowa Msza Zmartwychwstania zostanie odprawiona w 
kaplicy klasztornej w Munster w sobotę o godz. 10:30 rano.

Do tej chrześcijańskiej posługi zapraszają przyjaciół i zna
jomych:

OJCOWIE I BRACIA KARMELICI BOSI 
W Munster, Indiana

tional Council on Alcoholism wyrazi
ła głębokie uznanie dla wprowadzo
nych zmian.

Nowy kodeks zakłada wykluczenie 
całkowicie z reklam gwiazd sportu, 
kowbojów i gwiazd muzyki młodzie
żowej, żeby w ten sposób nie za
chęcać młodzieży do picia alkoholu. 
Reklama wina, musi również (wsia
dać odpowiednie tło — oprócz ko

Meksyku rośnie w wysokim tempie, 
liczba kapłanów wynosi teraz zale
dwie 10 tysięcy. (Ludność kraju sięga 
40 milionów, podaje tutejszy urząd 
statystyczny).

Kalendarzyk Posiedzeń

NIEDZIELA, 7 MAJA
Klub Społeczny Bałtyk zawiadamia, 

że miesięczne posiedzenie odbędzie 
się w niedzielę, 7 maja w sali Domu 
Weteranów, 1239 N. Wood Ul., o godz. 
1:30 po poł. Obecność wszystkich 
członków jest konieczna.

S. Goszczyńska — prez., A. Mali
szewska — sekr.

Placówka 14 i K.P. S.W.A.P. zawia
damia się członków i członkinie Plac. 
14, że posiedzenia miesięcznego w 
niedzielę, 7 maja nie będzie, nato
miast w tym dniu Panie z Korpusu 
Pomocniczego będą miały swą do
roczną Zabawę Stoliczkową w Domu 
Placówki 14, 4139 So. Kedzie Ave., 
na którą serdecznie zapraszamy 
wszystkich. Początek zabawy o godz. 
1:30 po południu.

A. A. Kaczyński, sekr.
• ♦ *

Tow. Koło Wolności, Gr. 1084 ZNP 
zawiadamia swych członków, że po
siedzenie miesięczne Grupy odbędzie 
się w niedzielę, 7 maja, o godz. 2 po 
południu, w sali pnr. 6005 W. Irving 
Park Rd. Prosimy wszystkich człon
ków o liczne przybycie. Mamy wiele 
spraw do omówienia.

Jan Brzeziński, prezes; Józef Żu
kowski, sekr. prot.

Klub Parafii Siedliska zawiadamia, 
że miesięczne posiedzenie odbędzie 
się w niedzielę, 7 maja, o godz. 2:30 
po poł., w sali Sikory, 4728 S. Marsh
field. Prosimy wszystkich członków 
o przybycie. — Kazimierz Madaj, 
prezes; Marta Wrona, sekr. prot.

Klub Brzeziny zawiadamia, że 
miesięczne posiedzenie Klubu odbę
dzie się w niedzielę, 7 maja, o godz. 
2 po poł. Po zebraniu odbędzie się 
przyjęcie dla ojców i matek. Prosimy 
o przybycie. — Stanisław Jaskułka, 
prezes; Katarzyna Jaskułka, sekr. 
prot.

Tow. Ratunkowe Kwików odbędzie 
swoje miesięczne posiedzenie dnia 
7-go maja br., o godz. 2—30 po poł., 
w sali pnr. 5814 W. Fullerton Ave. 
Wymagana obecność wszystkich 
członków ze względu na ważność 
spraw. Po posiedzeniu przyjęcie dla 
matek. — Jan Pieprznik, prezes; 
Czesław Walczak, sekr. prot. s

Tow. Gwiazda Wolności Gr. 1820 
ZNP odbędzie posiedzenie w niedzie
lę, 7 maja, o 2:30 po poł., w sali 
posiedzeń, pnr. 1122 Milwaukee Ave. 
(Bagatela).

Mamy dużo spraw do załatwienia 
wobec tego prosimy o liczne przyby
cie naszych członków. — dr Edward 
Różański, prezes; Bronisław Karpuk, 
sekr. prot.

Posiedzenia
Przy Par. Sw. Trójcy i

Tow. Niewiast Różańca św. będzie: 
miało posiedzenie w niedzielę, 7 maja,ll 
o godzinie 1:30 po południu. j

♦ ♦ ♦

Tow. Apostolstwa Modlitwy będzie 
miało swoje posiedzenie również w 
niedzielę, o godz. 2 po południu. I

Solidarność 
Ludzi Morza

Warszawa. (ZW) — Jeszcze jedne
go przykładu solidarności ludzi mo
rza dostarczyła załoga masowca M/s 
“Ziemia koszalińska” ze Szczecina, 
która w rejonie wysp Bahama ura
towała 12-osobową załogę amerykań
skiego jachtu “Guyastuta”.

Marynarze płynącego do USA stat
ku polskiego zauważyli na morzu to
nący jacht, kompletnie już zalany wo
dą i zdolny kilka tylko chwil utrzy
mać się na powierzchni.

Załoga “Ziemi Koszalińskiej” po 
usunięciu wody z jachtu i przywró
ceniu mu stateczności, wzięła go na 
hol i doprowadziła wraz z całą za
łogą do najbliższego portu na jednej 
z wysp Bahama.

Żyła z Pępowiny 
Ratuje Nogę Kobiecie 

W rewelacyjnej operacji dokonanej 
w Chicago, uratowano nogę 52-letniej 
kobiecie dzięki przeszczepieniu żyły 
pochodzącej z pępowiny noworodka w 
zastępstwie zablokowanej arterii w 
nodze. Margaret O’Rurke groziła am
putacja nogi. Miała ona już dwie 
operacje, w których próbowano zastą
pić zwapniałą żyłę inną żyłą, pocho
dzącą z ciała pacjentki i sztuczną 
żyłą. Obie operacje niestety nie udały 
się, bo nowozaszczepione żyły łatwo 
ulegały zablokowaniu.

W chwili obecnej trwają dalsze ba
dania nad możliwościami wykorzy
stania żył pochodzących z pępowiny.

PONIEDZIAŁEK, 8 maja
Tow. Nadwiślańskie, Grupa 759 

ZNP zaprasza na miesięczne posie
dzenie, które odbędzie się w ponie
działek, 8 maja, o godz. 7:30 wiecz. w 
sali pnr. 5639 N. Milwaukee Ave. Pro
simy o liczne przybycie.

Jan Jurek — prezes, Stanisław 
Wódka — sekr.

WTOREK, 9 MAJA
Klub Kujawiaków na południowej 

stronie miasta zawiadamia, że mie
sięczne posiedzenie odbędzie się we 
wtorek, 9 maja w Rainbow Gardens, 
1425 W. 51 St. Początek o godz. 7:30 
wiecz. Prosimy o liczne i punktualne 
przybycie.

Stanisław Kwartnik — prezes; lud
wik Siorek —1 sekr. prot.

ŚRODA, 10 MAJA

Tow. Tysiąc Walecznych, Grupa 877 
ZNP, będzie miało swe miesięczne 
zebranie w środę, 10 maja, o godz. 
7:30 wiecz., w sali SWAP, 6005 W. 
Irving Park Rd. Sekretarz finansowy 
będzie urzędował od godz. 6:30 wiecz. 
Prosimy wszystkich członków o przy
bycie, bo mamy ważne sprawy do 
załatwienia. — Antoni Krukas, prezes.

Tow. Marii Skłodowskiej—Curie za
wiadamia, że posiedzenie połączone 
z Dniem Matek odbędzie się w środę, 
dnia 10-go maja, br., o godzinie 1-ej 
po południu, w sali Z.P. w A., przy 
1309-15 N. Ashland Ave. Będzie podana 
przekąska i prezenty. Prosimy o 
przybycie. — S. Tyrolczyk, prezes; 
Z. Konowalska, sekr. prot.

jf Pracą Żeńska
WAITRESSES 

WANTED 
THREE MOONS 
RESTAURANT 

CALL: DICK 
Between 8 A.M.-2:30 P.M. 

AL 2-9548 
Must speak English

KOBIETY
DO OPRAWIANIA

próbek materiałów.
Czysta, łatwa stała praca, dzienna 
zmiana. Muszą być zdolne do pracy 
na stojąco. Konieczna znajomość an
gielskiego.

E. W. BREDEMEIER & CO. 
4029 W. Wrightwood Ave.

POTRZEBNA POMOC 
DO PIEKARNI 

Najchętniej kobieta. Sprząta
nie i inne obowiązki. Konieczna 
pewna znajomość angielskiego. 

774-0440
General Office 

RECEPTIONIST
Elk Grove Company is seeking a well groomed 
mature individual to be an Office Receptionist. 
Should be able to type 45 WPM and enjoy working 
with people. Hours would be from 8:15 to 4:45 PM, 
1 Hour for lunch.
CallGERICIECK 437-5750

Equal Opportunity Empioyor M/F

JANITRESS
FULL TIME permanent position. 
Working from 4 p.m. till midnight. 
Monday thru Friday. Some previous 
related experience desirable. Know
ledge of English is required. Excellent 
employee benefits program. CTA 
transportation to door. Call for ap
pointment.

787-2846
Equal Opportunity Employer

EXPERIENCED SEAMSTRESS 
Full Time 

English Speaking 
Wages and benefits to be discussed. 

DAVIS IMPERIAL CLEANERS 
3325 W. Bryn Mawr, Chicago CO 7-5550 
POTRZEBNA kobieta do ogólnej 
pracy w sklepie spożywczym. Angiel
ski konieczny. Proszę dzwonić: 

935-2014, pytać o Sama._____________
Kobiety Do

Lekkiego Pakowania.
4 dniowy tydzień. 10 godzinny dzień. 
Trochę angielskiego. Dzwonić od 
poniedziałku do czwartku między 8—5 
wieczorem.
____________ 583-5121_____________  

Potrzebna Fryzjerka 
Do Zakładu na Jackowie.

Własna klientela niewymagana 
Tel. 539-0979 lub 777-8355

PUNCH PRESS
Must be experienced with hand feed 
blanking operations. Must speak Eng
lish. Apply:

NAGELCHASE 
MFG.CO. 

2811N. Ashland Ave. 
525-7825

PUNCH PRESS OPERATORS 
We have openings for 1st shift for 
operators, with 3 years exp. No set-up. 
Excellent benefits, quiet neighborhood 

BELL ELECTRIC 
778-6111

Equal Opportunity Employer M/F

if Pomoc Domowa
HOUSEKEEPER

Child care, ages 6 mos. and 2 
yrs. old. Excellent pay plus 
room and board. English pre
ferred. Call aft. 5 P.M. 
__________448-7425__________ 
WANTED TO WORK AS LIVE IN 
HOUSEKEEPER & BABY SITTER 

Child 2 yrs. old. Middle aged woman 
preferred. Must speak some English. 
5 day week. Week ends off. Salary ne
gotiable.

CaU 361-2561 After 6 P.M.

MATURE WOMAN
Live in. Own room, TV. General house
keeping and take care of children. 5 
day week. Elk Grove area.
_______ 640-7575_______

HOUSEKEEPER
Live in position. Lovely family. 2 
school age children. Own room. Nice 
salary. No smoking. CaU 945-9313.

HOUSEKEEPER/COMPANION
Needed for Light Housework, Cooking and Caring 
for Elderly Widow, (live In — Own Room). 
Lovely Ranch Type Home in Hillside Suburb).

Must speak some English. 
CaU after 8 P.M. 

_____________345-2438_____________  
POTRZEBNA gosposia. Zamieszkać 
Schaumburg. 2 dzieci. Angielski niewy- 
magany. Miss Ann: 255-7192_______

GOSPODYNI
z zamieszkaniem. Bardzo miła rodzi
na. 2 dzieci w wieku szkolnym. Własny 
pokój. Dobre wynagrodzenie. Niepa
ląca.
________ Dzwonić: 945-9313________  

GOSPODYNI $1004125 TYGODNIOWO . 
Własny pokój, łazienka, telewizor.

5 dni
ARDEN’S AGENCY 

6934 N. Glenwood 
Dzwonić po angielsku: 

465-1241 lub_______ 966-0319

GOSPOSIA
dla pracującej matki, 3 dzieci w 
szkolnym wieku. 5 dni. Mieszkanie 
w Niles. Dzwonić przed 6-tą wiecz. 
_______ 262-3900_______  
POTRZEBNA od zaraz inteligentna 
gospodyni, zdolna do sprawnego pro
wadzenia dużego domu lekarza z 
rodziną. Musi być energiczna, odpo
wiedzialna, z referencjami. Stała 
posada. Musi mówić trochę po angiel
sku. Musi zamieszkać. Dwa dni wolne. 
____________ 835-2600,_____________ 
OPIEKA nad dzieckiem. 5 dni w 
tygodniu od 2—6 po poł. Central Park- 
North Ave. Dobre wynagrodzenie. 
_____________254-2536._____________ 
POTRZEBNA, starsza pani do pilno
wania dzieci,wz zamieszkaniem. 
237-1304 od 11 rftno do 8 wieczorem.

GENERAL 
HOUSEKEEPING

Part Time
North Shore area

256-4092

jf Praca___________

DO RECEPCJI 
Mamy do objęcia natychmiast na 
pełen czas, lub część. Dwujęzyczna 
osoba (Polski i angielski) jako recep
cjonista w Taggart’s Driving School 
nowym lokalu w Harwood Heights. 
Świetna zapłata i idealne warunki 
pracy. Nie potrzeba doświadczenia, 
choć dobre walory osobiste w kontak
tach telefonicznych wymagane. Dzwo
nić w tygodniu 9 rano do 12 w poi.

867-8100
Dojemy równe szanse każdemu m/f

KRAWIEC/KRAWCOWA 
Muszą mieć doświadczenie w ubra
niach. Zgłoszenia osobiście od ponie
działku do czwartku. Mała znajomość 
angielskiego. Jean Charles.
1003 N. Rush_________ 787-3535

CLEANING COUPLE 
FOR ARLINGTON HEIGHTS 

OFFICE BUILDINGS 
Man must speak English and be able 
to act as working supervisor of twelve 
(12) people. Woman must be energetic, 
fast and very clean worker. She need 
not speak English. Full time perma
nent position. Salary starts at $1,500 
per month with opportunity to grow 
with good company.
Call Mrs. La wry: 259-9500

Collectors
Part Time 20 hrs. per week 

(3:30 P.M. to 8 P.M.) 
Saint Mary of Nazareth Hospital Cen
ter, a progressive health care facility 
on Chicago’s north side, has imme
diate openings for experienced, bi
lingual (Spanish/English or Polish/ 
English) hospital patients account 
collectors, Excellent earnings pack
age. For convenient interview, call or 
apply in person:

770-2154

Saint Mary 
Of Nazareth 

Hospital Center 
2233 W. Division/Chgo., DI.
Equal Opportunity Employer M/F
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★ Kontraktorzy★ Praca Męska ★ Kontraktorzy★ Praca Męska

Machine

★ Przeprowadzki

SML
POWER>TOOLS * Kanalizacja

SHORT ORDER COOK
+ Praca Męska

THE BIRCHWOOD CLUB

Ask for Frank Dini478-9867

622-3844

Potrzebni
Domy poza Chicago

★ Do Wynajęcia

per-

622-4310

Praca Męska

* Poszukuje Mieszkania
MACHINERY BUILDER

POTRZEBNI doświadczeni malarze i 
pomocnicy oraz tynkarze. 472-8171.

4 POKOJE, 1 sypialnia, 1 piętro. 
Ogrzewanie “space”. 3700 zachód — 
1100 północ. BE 5-6906 lub DI 2-3533.

POSZUKUJĘ pomocy do biura. Musi 
znać język angielski i polski. Irene’s 
Employment Agency. 631-2110.

POTRZEBNY pomocnik do Linoleum 
Center. Praca dorywcza. 1500 W. 
Chicago. 666-0771,

Experienced general machinist 
needed for a machinery building 
department. Knowledge of assem
bly also required. 1st shift. Good 
starting pay. Full company bene
fits. Call:

SPRZEDAM nowy komplet: kanapa i
2 fotele. 777-0971. 

4 POKOJE na drugim, gorąca woda i 
ogrzewanie. 1211N. Hamlin.

2 STUDIO, umeblowane lub nie. $130 i 
$140. Lawrence i Kimball. 539-1574 
lub 298-3056.

4 POKOJE ogrzewane gazem. HU 
6-0492.

PIONEER SCREW & NUT CO. 
2700 York Rd., Elk Grove Village

PIĘKNY 2 mieszkaniowy, murowany 
z dużym ogrzewanym garażem i dużo 
dodatków. 2400 na północ i 5200 na 
zachód. $69,900. 237-3910.

MĘŻCZYZNA do PRACY przy 
ROZMONTOWYWANIU SILNIKÓW 

Fabryka w południowej dzielnicy mia
sta od 8:30 rano do 5 po poł. $3.50 na 
godzinę łącznie z większością ubezpie
czeń medycznych i płatnymi świętami. 

Dzwonić na numer: 445-5428 
i prosić o: EDDY

PIONEER SCREW & NUT CO. 
2700 York Rd., Elk Grove Village

RELIABLE FULL TIME PERSON
To learn all phases of the mailing 
house. Labeling, inserting, zip sorting, 
also required lifting of heavy mail 
sacks. Hours 7 A.M. to 3:30 P.M. 
Starting salary $2.65 an hour. Vicinity 
of 99th and Harlem.

Phone 430-2772

TELEPHONE 
OPERATORS

WILL TRAIN 
Permanent & Part Time 

Days & Evenings 
Rogers Radio 

Communications 
55 E. Washington 

Room 201 
782-7500

COOKS/DISHW ASHERS
Grill cooks & dishroom atten
dants. Mon. — Fri. Weekends 
& holidays off. Uniforms & 
benefits. Call Honeywell 

394-4000 Ext. 313

BROKERAGE OPERATIONS
Leading brokerage firm needs an in
dividual with light typing to fill a posi
tion in operations. Good career poten
tial and liberal fringe benefits. For an 
appt, call Mrs. Impastato 866-2000 

MERRILL LYNCH

BOOK BINDER
Needed At Once 

Experienced, work in Small Shop. 
GOOD WAGES

NEAR LOOP LOCATION
Call ART for appointment

243-4000

KOMPLETNA obsługa kanalizacyjna 
i hydrauliczna. Przeczyszczamy ka
nały drutem, usuwamy korzenie 
drzew, naprawiamy podziemne prze
wody, reperujemy główne zbiorniki 
wodne. To ogłoszenie jest warte $5. 

384-7191

Potrzebni 
MECHANICY
NAPRAWY EUROPEJSKICH

MAINTENANCE/SAFETY MAN
Small Manufacturing Firm Needs ex
perienced person to Take Full Charge 
of Maintenance of Machinery and 
Safety Program. Must be able to han
dle Mechanical and Electrical Main
tenance of Welders and Presses. Our 
Maintenance Department will be built 
around this man. Full Company Bene
fits and 4 Days Work Week.

CALL FOR APPOINTMENT

AMERICAN STAIR CORP. 
 Willow Springs, Bl.

ELECTRIC 
MOTOR WINDER 

Experienced. Excellent insur
ance benefits.
2445 N. Laramie

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 
I UMYSŁOWE 

dla osób do 65 lat.
Irene’s Employment Agency 

Tel. 631-2110

APARTMENT FOR RENT
4 rooms, 2 bedrooms, clean, 
quiet building. Adults. Space
heat. $125 plus security. Call 

384-4191

JUZ za $25 przewieziemy twoje meble. 
Tel.: 384-3322

ARTHUR 
MOVING & PACKING CO. 

Polska doświadczona firma 
przewozowa.

PRZEPROWADZKI TANIO, 
SOLIDNE i z GWARANCJĄ. 

278-7898 oraz 588-5567 
od 8-ej do 8-ej wieczorem.

WISCONSIN, Manitowoc, 2-letni, 
jedno-rodzinny z dużą parcelą. 453-0229 

lub 725-2932.

POTRZEBA MECHANIKÓW 
SAMOCHODOWYCH 

Z własnymi narzędziami pracy. 3-1 
lat praktyki na samochodach ame
rykańskich.

ALBANY PARK SERVICE INC. 
2919 W. Lawrence 539-0773

Licencjowonowana, ubezpieczona
i doświadczona

POLSKA FIRMA PRZEWOZU 
MEBLU TOWARÓW 

CHICAGO MOVING CO. 
Zrealizuje twoje zamówienie nawet w 
dniu zgłoszenia. Szybka, fachowa ob
sługa. Niskie ceny.

Tel.: 685-9114 lub 235-8102 
od 8 rano do 10 wieczór

631-8435
Mówimy po polsku.

SLITTER
& SET-UP OPERATOR

Good experienced operator needed 
for set-up for near South Side compa
ny. Excellent working conditions and 
benefits. Salary based upon experi
ence. Call Mr. Hirsch, 421-4860.

PRACUJĄCA PANI POSZUKUJE
3 POKOJOWEGO MIESZKANIA 

na Władysławowie lub na Jackowie. 
Tel.: 237-1297 

po 5:30 wieczorem.

Experience and Speed Essential
Start May 20 through Labor Day 

Good Working Hours, 10:30 A.M.-7:00 P.M. 
Congenial Working Conditions Salary Open

POTRZEBNI 
Doświadczeni 
BLACHARZE 
Do Wentylacji.

Podstawowa znajomość angielskiego.
AMBASSADOR CO.

119 S. Milwaukee, Wheeling, Ill. 
541-2030

POTRZEBNY FARMER 
do pracy przy koniach. 
Dzwonić wieczorami 

359-4800 lub 991-0556

CLEANING OF OFFICES 
SHOP WASH) OOMS

Tuesday and Thursday nights 5 — 8
P.M. Saturday morning 8 — 12 P.M. 

Apply in person or call:
DE BAR ELECTRIC CO.

2740 N. Pulaski 278-3322

JANITORIAL HELP
Full time buffing experience neces
sary. Oak Lawn, Homewood, Hoffman 
Estates & Villa Park areas. 10 P.M. 
to 7 A.M. 5 nights.

CALL 4494)980
9 A.M. to 5 P.M.

UWAGA!
1-A SEWER ROOTER

$40 — wyczyścimy zbiorniki kanali
zacyjne, otworzymy główne przewody, 
linia zlewowe lub NIC NIE POLI
CZYMY. Mamy doświadczenie od 20 
lat. Przewody muszli, zlewu, zlewy do 
prania otwieramy. Odbudujemy zbior
niki kanał., instalujemy kontrolę 
przeciw-powodziową. Przeczyszczamy 
rynny. Darmo kosztorysy. Licencio- 
nowani i bondowani. Szybka, odpowie
dzialna obsługa 24 godzinna. Radiowy 
kontakt. 847-2914 lub 927-6082

TOOLMAKERS
Job shop experience. Top wages. 
Must read, write, speak English.

COLUMBIA TOOL & GAGE 
1921 Pickwick Lane 

Glenview, Bl.
Call in English 729-4900

MEN — WOMEN — STUDENTS
Immediate FULL TIME 
TELEPHONE SALES

Busy Sales Room for SPOT RADIO BROADCASTING, needs pleasant 
sounding men or women. Convenient work shift, 8 A.M. to 3 P.M. 
Ideal for housewives whose children come home after school. Guaranteed 
salary plus bonuses. WILL TRAIN conscientious worker, willing to learn 
lucrative profession. (We are now also accepting student applications 
for summer work.)
Call for Appointment NOW! Help Wanted Men

• Machine Shop
• Lathe and

Milling Machines 
Northwestern 
Electric Co. 

1750 N. Springfield Ave.

THOMPSON INDUSTRIES
1797 S. WINTHROP DR. DES PLAINES, ILL.

Augustana Hospital 
& Health Care Center 

411W. Dickens 
Chicago, 11.60614

Equal Opportunity Employer M/F/H

MECHANIC
Set-up paper box co. requires experi
enced man for S & S wrappers & 
quads. Steady employment.

BIERDEMAN PAPER BOX CO.
787-3330

LATHE OPERATOR 
AUTOMATIC

Openings now on 1st and 2nd shifts for experienced 
set-up and operators. Prefer Warner and Swasey 
automatic. Contact:

J. Erskine 
WYCOTOOLCO.

4601W. Addison St. . 282-3411
KOBIETA LUB MĘŻCZYZNA 

do pracy w restauracji 
przy zmywaniu naczyń. Nocna zmia
na. 6 razy w tygodniu. Zgłaszać się 
proszę: 6111 W. BELMONT AVE.

YES, 2 FAMILIES
can live as cheaply as one in this 
all brk. 11 rm. in-law home with large 
lot. $97,500. Carol North at Thorsen 
Realtors.

530-2500 or 530-5397

CATHY ZAIDLICZ 766-9000

MECHANIC
Europes largest mailroom equipment 
mfg. needs an individual to set-up & 
repair mail room equipment. Will 
train. Call Mr. Schneider

629-9100
POST ALIA POSTAGE METERS

Fachowa instalacja urządzeń 
przeciw powodzi. 

Czyścimy zbiorniki 
kanałów odpływowych. 

Licencjonowani i bondowani.

J.&C.
SEWERAGE & DRAINAGE

TEL.: 283-0666

WELDERS 
SPRAY PAINTERS

Fully Experienced 
Good Pay and Benefits 

Apply 2801 Roosevelt Road 
Broadview, Illinois 

Look for Sign: CMCI 
343-6630 and 6631

Equal Opportunity Employer M/F

MASZYNISTA
Mamy otwarcie dla osoby ze zdol
nościami mechanicznymi i trochę 
doświadczenia warsztatowego. 
Praca na tokarce i umiejętność 
czytania mikrometru pożądana. 
Dobra zapłata i świadczenia. Pół
nocno-zachodnia lokacja.

287-3623

MAINTENANCE 
MECHANICS

We need experienced men in in
stalling, maintaining and repair
ing of high speed production ma
chinery and general plant equip
ment. Good benefits provided.

PRECISION VALVE CORP. 
2930 N. Ashland Ave. 

Phone: 348-1201

FACTORY HELP 
SHEETMETAL 
—ASSEMBLER 

Excellent growth opportunity for 
son interested in steady sheet metal 
work in a clean environment. Ex
perience will be helpful, but not neces
sary. Good starting salary and com
pany benefits. Apply in person:

WAG INDUSTRIES
627 N. Albany Chicago, IU. 60612

MILLING MACHINE 
OPER.

To work in medium size manufactur
ing plant with job shop type operation. 
Must be experienced & capable of 
reading blueprints, and making set
ups. Many company paid benefits 
including vacation, insurance, holi-; 
days, and uniform. Call Freda 482-9696.

Or Come In And Apply 
FLEETWOOD SYSTEMS 

621E. Plainfield Rd. 
Countryside 

MASZYNISTA
“Lathe” i “Mill.” Praca nad małymi 
częściami. Najwyższa zapłata i 55 
godzin tygodniowo. Dzwonić lub zgło
sić się osobiście — prosić o Joe
F. M.. PAP AN TOOL & MFG. CO. 

1915 W. Wabansia 
227-8011

COOK
Mature Individual Needed for Home 
Style Cooking —(Retirees Welcome) 
Days Only Apply in Person

2758 W. Fullerton

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
-r- zanim'się rozpocznie pośpiech. 
Również w nagłych wypadkach. 
General Contracting Co. 

4146 W. Armitage 
278-1525

W PARAFII ST. PETER CANISIUS 
BLISKO 

NORTH AVE. i LeCLAIRE
Narożnikowy, murowany. 4 aparta
menty: 2x5, 2x4. Garaż murowany na 
2 auta. Pełna cena tylko $40,000.

KNECHT AND CO. 
REALTORS

S278 W. North Ave. 745-0404

Needed For Part-Time 
& Weekend’s 

Savings-Teller 
Polish and English necessary. Con
tact Mr. Brandt:

342-2711
American Union Savings

2601W. Division, Chicago

DO
SAMOCHODÓW. Muszą posiadać 
praktykę. Dobre warunki pracy i 
płacy. Mówim^ojjolsku.

KUCHARZ
dla sal bankietowych. ’Mniejwięcej 
40-godzinny tydzień. Musi znać trochę 
angielskiego.

Pomoc Do Kuchni 
na część czasu. Angielski nie wyma
gany. Zgłoszenia osobiście, lub tele
fonicznie.

PARTY VILLA
2300 N. Narragansett 

pytać o Mel

1174 W. Park Ave. Highland Park
831-2040

Call Between 9:30 A.M.-5:00 P.M.

Join the company that produces the famous Skil-saw and work 
for a leader in the power tool industry. Skil Corp., known for quality 
and dependable power tools, has several openings for experienced 
Machine Operators in the following areas:

• Turret Lathe
• Precision Grinders

(ID, 0D or CENTERLESS)
All applicants must be able to read blueprints and use appropriate 
measuring devices.
We have many long service employees who are proof of our strong 
record of stability and job security. Excellent wages coupled 
with top benefits including a life/health insurance package, 
profit sharing, pension program, paid holidays, discount on all 
Skil products as well as an employee credit union.

Contact Mr. Pease
286-2000, Ext, 203 

OR APPLY 
row r A tools' 5033 N. Elston AVe., Chicago, Illinois

CTATODOOR
(near junction of Kennedy i Edens Expressways) 

____________________________Equp! Opportunity Emptoypr __________

MANUFACTURING PLANT HAS EXCELLENT OPENINGS FOR:

• MAINTENANCE MEN
• PACKERS
• OPERATORS - ALL SHIFTS

GOOD STARTING WAGES and MERIT INCREASES.
EXPERIENCED OR WILL TRAIN ,

OUR BENEFIT PACKAGE is among the BEST IN THE 
COUNTRY, including Broad Health Coverage — Broad 
Dental - PROFIT SHARING and PENSION PLAN.

APPLY 8 to 5 P.M.
OR CALL 296-8118

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHOn\ • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE 
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ 

• ROBOTA GWARANTOWANA
Dawonić Do Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

MACHINISTS
We have openings for the follow
ing jobs in our Tool Room:
• MOLD REPAIR MAN
. JUNIOR MOLD MAKER
• MAINTENANCE MACHINIST
• MACHINIST - TOOL ROOM

Over time is available. 
Good company benefits 

PRECISION VALVE CORP.
2930 N. ASHLAND AVE. 

PHONE: 348-1201

Housekeeper
We currently have a house
keeping position available for 
days, 7 A.M.—3:30 P.M. Pre
vious hospital experience re
quired. Position involves gen
eral cleaning and heavy lift
ing as well as large institu
tional cleaning assignments. 
Applicants should apply in 
person at the Employee Re
lations Office, Monday through 
Thursday, 9 A.M. do 3 P.M. 

975-5194

Potrzebny

MĘŻCZYZNA DO PRACY PRZY
RUSZCIE i ZA LADĄ

(MAN for GRILL and COUNTER WORK)
Z doświadczeniem lub nauczymy. Blisko na północy “snack shop”. 
Nocna zmiana od 6 wieczorem do 3 nad ranem. Od poniedziałku do 
soboty. MUSI MOWIC i ROZUMIEĆ PO ANGIELSKU. Na początek 
$240 tygodniowo. Dzwonić:

CL 4-0930
Po 12 w południe i proszę zostawić nazwisko, adres i numer telefonu.

Central Furniture
1348 MILWAUKEE

Polskie Kierownictwo
Zawiadamia, Że

W OKRESIE WIOSENNYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIZONE.
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami. ................$198
Komplety mebli do sypialni....... $125'
Łóżka piętrowe “bunk” lub 
“Hollywood”.................................... $58
Kanapa i fotel................................ $140
Kanapa rozkładana do spania....... $95

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa........................ $285
Materace........... . ......................... $19.88
Komplety mebli do kuchni: stół 
i cztery krzesła................................. $85
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $199 
Lodówki lub zamrażacze (freezers).. $188 
Z 6-ciu sztuk drewniane komplety 
do jadalni.............................„..  4399
Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru..............................$85
Niemieckie szafkowe “stereotype 
players” (patefon-radio-magnetofon 
z kominkiem)................................. $399

Przewóz Mebli Bezpłatnie.
Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, 
Środy i Soboty do 6 wieczór; w 
Niedziele od 12 od 5 po południu. 
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

GRINDERS
Job shop experience. Top wages. 
Must read, write, speak English.

COLUMBIA TOOL & GAGE 
1921 Pickwick Lane 

Glenview, Ul.
Call in English_____________ 729-4900

MEZCZYZNI
z doświadczeniem na 3 dni w 
tygodniu do pracy w wędliniami 
w kuchni. Praca dorywcza. Dobra 
zaplata. — Północno-zachodnia 
dzielnica. Zgłaszać się w ciągu 
dnia dzwoniąc na numer

APARTMENT for rent North-West 
side. Large comfortable, 2 bedrooms, 
in quiet neighborhood. Newly decor- 
ated. $180 per month. Call 235-5675. 
3% POKOJE. $155. Wolne od 1 czer
wca. 725-1930.3126 N. Spaulding.

MIESZKANIE 6 pokojowe ogrzewa
ne. 3 sypialnie, łazienka, 1 piętro. 
Bez zwierząt—w Brigdeport. VI 7-7030. 
BASEMENT umeblowany dla dwóch 
pań na Jackowie. Dzwonić po 6-ej: 

777-5796.

MAINTENANCE MACHINIST
Elk Grove Village manufacturer 
is seeking experienced man for 
machine repair duty and general 
maintenance. 2nd shift. 50 hour 
week. Top wages, benefits and 
profit sharing. Call:

CATHY ZAIDLICZ 766-9000

2 UMEBLOWANE pokoje, świeżo od
nowione. Najchętniej dla starszej oso
by. 1644 W. Blackhawk._____________
4 ROOMS, second floor rear. Adults, 
no pets. See Mrs. Kent, first floor 
rear. 2546 S. St. Louis Ave.

PRZYJMIEMY do pracy doświadczo
nego tokarza-frezera lub narzędzio
wca. Postaramy się o stały pobyt. 
Angielski niekonieczny. Dobre wyna
grodzenie. Dzwonić “collect”: (616) 
343-3137.__________________________

ALUMINUM WELDER 
wanted to work in south side plant. We 
are offering a wage $5 an hour with 
major medical insurance and paid 
holidays.

Ask for EDDY 445-5428

6 POKOI, ogrzewane, na 2-gim. Dla 
dorosłych. 278-7768.________________
POKOJ z używalnością kuchni, blisko 
kolejki. 625-5871 po 5-ej.

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA
DO WYROBU WĘDLIN, 

najchętniej z doświadczeniem. 
POLONIA SAUSAGE SHOP 

2885 N. Milwaukee Ave.
HEAD CUSTODIAN

Experienced working Custodian with 
responsibility for Supervising House
keeping Duties at a Jr. High School. 
12 mos. Full Time Job-Days. Good 
fringe benefits. Call Gene Kucharski 

446-9400
Winnetka Public Schools

POTRZEBNY kierowca z amerykań
skim prawem jazdy na “part time” 
(godziny 9 rano do 3 po). Tel. 342-9870 

PRZYUCZĘ do zawodu hydraulika. 
Dzwonić: 743-4894.
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Witaj maj, trzeci maj! U Polaków błogi raj! 
Manifestacja Polonii w sobotę na ul. State!

Nowe Fundusze Federalne 
Na Rozwój Kolejki CTA

Podkomitet do spraw komunikacji 
i transportu w Białym Domu zatwier
dził we wtorek ustawę, na mocy 
której chicagoska CTA otrzyma fun
dusze federalne na rozbudowę sieci 
kolejki miejskiej łączącej miasto 
z lotniskiem O’Hare.

Podkomitet zatwierdził, stosunkiem 
głosów 7 do 2, przyznanie funduszy 
na rozbudowę sieci kolejki miejskiej 
w różnych miastach w całym kraju. 
W sumie przeznaczono na ten cel 
780 milionów dolarów. Jeszcze w tym 
roku wyasygnuje się z tej sumy 250 
milionów dolarów.

Sprawa ta przedstawiona była w 
podkomitecie przez reprezentanta fe
deralnego George M. O’Briena (R-Ill.) 
oraz Sidneya R. Yatesa (D-Ill.).

Rzecznik prasowy O’Briena, oświad
czył, że dzięki tym funduszom CTA 
“może budować wszystko co ma na 
liście życzeń”. Nastąpiły jednak

pewne wątpliwości dotyczące kwestii 
rozpoczęcia prac jeszcze w tym roku. 
Przypadające bowiem dla Chicago 
5120 milionów otrzymać będzie można 
dopiero w przyszłym roku.

Rzecznik dodał, że przyznana przez 
podkomitet suma, jest sumą żądaną 
na rozbudowę i przebudowę komuni
kacji miejskiej przez wiele miast, 
w tym Chicago, Nowy York i Fila
delfię. Miasta te walczą teraz o otrzy
manie możliwie największej części 
z tej sumy. Utrzymują bowiem, że 
największe fundusze należą się mia
stom, które rozbudowują swoją sieć 
komunikacji miejskiej, a nie budują 
od początku, tak jak na przykład 
Atlanta.

W tym samym czasie komitet ban
kowy Senatu federalnego przyznał 
14.8 miliardów na rozwój istnieją
cych sieci komunikacji miejskiej. 
Program ten rozłożono na cztery lata.

30 Proc. Marihuany w Naszym Stanie 
Skażonych Jest “Paraquatem”

Władze stanowe ogłosiły we wtorek, 
że ponad 30 procent znajdującej się 
w Chicago marihuany skażonej jest 
preparatem “Paraquat”, środkiem 
chemicznym służącym do tępienia 
chwastów. Badania w tej sprawie 
prowadzone były przez stanową Ko
misję d/s Narkotyków. Trwały one 
dwa tygodnie.

Wyniki ogłoszone we wtorek doty
czą ponad 200 próbek marihuany po
branej ze znajdujących się w Chicago 
zapasów. Badania prowadzone były 
przez dwa osobne laboratoria. Thomas 
B. Kirkpatrick Jr., dyrektor wyko
nawczy komisji, podał, że 64 próbki 
— czyli 31.2% zbadanego materiału — 
skażone były “Paraquatem”.

Federalna agencja do spraw narko
tyków ogłosiła we wcześniejszym 
raporcie, że palacze marihuany, 
palący 3 do 5 papierosów dziennie 
przez kilka miesięcy narażają się na 

duże niebezpieczeństwo uszkodzenia 
tkanki płuc. W próbkach zbadanych 
ostatnio, w których znaleziono tru- 
jący preparat, występowały jednak 
jego bardzo małe ilości. Mimo to 
Kirkpatrick zaprzeczył, by palaczom

Starsi Muszą Mieć 
Cieplejsze Mieszkania 

W ostatnim wydaniu miesięcznika 
Amerykańskiego Stowarzyszenia Me
dycznego stwierdzono między innymi, 
że ludzie w starszym wieku powinni 
mieć wyższą temperaturę w swoich 
mieszkaniach niż potrzebna jest lu
dziom młodym, ponieważ szybciej 
marzną. Dlatego też kryzys energe
tyczny, na skutek którego musimy 
obniżać temperaturę w naszych mie
szkaniach “nie powinien wchodzić w 
drogę” ludziom w starszym wieku. 
Wielu z nich zmarło tej zimy na sku
tek zimna panującego w ich mieszka
niach.

marihuany nie groziło tu znaczniejsze 
niebezpieczeństwo. Poza tym, chociaż 
stopień skażenia obecnie zbadanych 
próbek marihuany, jest znacznie niż
szy, niż w 40 próbkach badanych 
dwa tygodnie temu, to skażenie znaj
dującej się w zapasie w Illinois 
marihuany jest o 20 procent wyższe 
niż w kraju.

Kirkpatrick dodał też, że chociaż 
nie ma jeszcze stanu alarmowego, 
ostrzega on, że nie wiemy dokładnie 
jakie skutki może przynieść palenie 
marihuany zawierającej “Paraquat”.

W tym samym czasie Centrum 
Kontroli Chorób w Atlancie ogłosiło, 
że zbada ile ludzi w Stanach Zjedno
czonych palących marihuanę skażoną 
“Paraquatem” doznało uszczerbku 
na zdowiu.

Skutki Wiosennych 
Przymrozków

Na skutek dużego spadku tempe
ratury, jaki nastąpił na początku 
bieżącego tygodnia, ogrodnicy i sa
downicy z południowej części stanu 
matrwią się, że przymrozki mogły 
zniszczyć część sadzonek truskawek. 
Pocieszają się natomiast, że brzo
skwinie wyszły jednak z tych przy
mrozków obronną ręką. Okazuje się 
bowiem, że owoce te są bardziej wy
trzymałe na zimno niż można byłoby 
przypuszczać — uszkodzeniu ulegają 
dopiero przy temperaturze 25 stopni, 
która utrzymuje się przez dłuższy 
czas. Przeciętnie st.. nasz produkuje 
562,000 buszli brzoskwiń rocznie.

Otwarcie Wystawy
Już dziś, 4 maja, o godzinie 7:30 

wieczorem odbędzie się uroczyste 
otwarcie wystawy pt. “Fasada i Ty
ły — Polska bez cenzury” w salach 
Copernicus Center, 3160 N. Milwaukee 
Ave.

GLASSPORT, PA. — Charlie Puka, 89-letni górnik-emeryt, 
zajechał szczęśliwie do domu. Na zdjęciu p. Maria Richards 
u której zatrzymał się Puka, całuje go na powitanie. Organizacja 
weteranska z Glassport zorganizowała na jego cześć przyjęcie. 
Podobno Charlie nie chce nawet wspominać swego pobytu 
W Rosji. (UPI)

RHEINE, ZACHODNIE NIEMCY — Ekipy ratownicze przeszukują 
gruzy po wybuchu bomby, która leżała pod powierzchnią ulicy od 
II Wojny Światowej. Do wybuchu doszło w chwili, gdy robotnik 
kopiący w tym miejscu ziemię uderzył o nią łopatą koparki. 
Wybuch zabił operatora automatycznej koparki i zniszczył około 
40 samochodów zaparkowanych w pobliżu. (UPI)

Skarży Punkt Totalizatora 
Sportowego

O Zwrot Wygranej i Odszkodowanie
Olive Alexander, 65-letnia miesz

kanka Chicago, wniosła pozew do są
du przeciwko jednemu z punktów to
talizatora sportowego przyjmujący 
zakłady na wyścigi konne, utrzymu
jąc, że została oszukana na około 
21,000 dolarów.

W październiku 1976 roku wykupiła 
w Four Horsemen Messenger Service 
3-dolarowy zakład na wyścigi konne 
odbywającej się w Hawthorne Race 
Course. Miała szczęście wygrać 
$20,826.30. ale w punkcie totalizatora 
powiedziano jej, że nie może otrzy
mać swoich pieniędzy ponieważ zosta
ły właśnie zrabowane. Złodziej miał 
akurat ukraść jej wygraną.

Dwie Kobiety Spędzą
52 Weekendy w Więzieniu

We wtorek w sądzie tutejszym za- 
padl wyrok, na mocy którego dwie 
kobiety winne przekroczeń popełnio
nych w zakresie pobierania zapomogi 
dla ubogich, skazane zostały na spę
dzenie 52 weekendów w więzieniu.

Obie niewiasty przyznały się do wi
ny przed sędzią Sądu Karnego Aubrey 
F. Kaplan’em.

Zamieszkała pod adresem 2310 S. 
State, 31-letnia Milfred Brown, matka 
11-letniego dziecka, pobierała zapo
mogę stanową, pracując w tym sa
mym czasie w biurze powiatu Cook, 
pobierając wynagrodzenie w wys. 
$12,000 rocznie.

W okresie od 1975 do 1977 roku 
uzyskała ona z zapomogi społecznej 
sumę $4,408 oraz $75 miesięcy w po
staci znaczków żywnościowych. Brown 
została zwolniona ze swego stanowi
ska — urzędniczki w biurach pow. 
Cook.

Drugą skazaną kobietą, jest 41-let- 
nia Matilda Camacho, zamieszkała 
pod adresem 1820 S. Racine. Otrzy
mywała ona zapomogę społeczną od 
r. 1965. W okresie pomiędzy r. 1974, 
a czerwcem 1977 r., pobrała sumę 
$10,035. W tym czasie pracowała jed
nocześnie jako dozorczyni w Illinois 
Institute of Technology.

Pani Camacho jest matką czworga 
dzieci.

Zwolniono Nauczycielkę
Susan Lavine jest pierwszą nauczy

cielką w stanie Illinois, którą zwol
niono z pracy za to, że-odmówiła 
płacenia składek do Związku Zawo
dowego. Pani Lavine była nauczyciel
ką języka niemieckiego w średniej 
szkole Lyons Township w La Grange. 
Odmówiła ona zapłacenia $122 skła
dek za rok 1975. W myśl nowego 
prawa stanowego, pracownicy w 
przedsiębiorstwie lub zakładzie pra
cy, w którym jest komórka Związków 
Zawodowych są obowiązani płacić 
sumę równowartą ze składkami mi
mo, że sami nie należą do Związ
ku.

Zły Stan Mostów
Dep. d/s Autostrad podał do wiado

mości, że w powiecie St. Louis 
prawie połowa mostów jest tak zni
szczona, że nie nadaje się do naprawy 
lub też przebudowy. Nie znaczy to 
jednak, że któryś z mostów grozi 
natychmiastowym zawaleniem, ale 
na reperacje przeznaczyć należy 125 
milionów dolarów. Wiele z tych mo
stów zbudowano jeszcze 80 lat temu.

Oskarża ona Four Horsemen 6 to, 
że nie sprzeda je zakładów, ale “re
zerwuje” je. Oświadczyła przy tym, 
że dwa lata temu nie zdawała sobie 
sprawy z tego, że jej zakład nie zo
stał dostarczony na teren wyścigów.

Wystąpiła więc z żądaniem zwrotu 
całej wygranej i odszkodowania w 
wysokości 100,000 dolarów.

Dowiedziała się też w jednej z kom
panii ubezpieczeniowych, że punkty 
totalizatora ubezpieczone są na wypa
dek kradzieży. W jej przypadku więc, 
gdyby Four Horsemen zostali obrabo
wani nie było potrzeby wstrzymywa
nia wypłaty.

Kiedy zaczęła upominać się o swoją 
wygraną adwokat firmy powiedział 
jej, że może otrzymać 7,000 dolarów. 
Na jej oświadczenie, że po potrąceniu 
podatków zostanie jej $5,000, dodał, 
że nie będzie musiała płacić podatku. 
Na taką odpowiedź wpadła w złość, 
ponieważ chciano ją przekupić.

Najpierw zgłosiła się na policję, na
stępnie złożyła zażalenie w Racing 
Board a następnie zeznania przed 
specjalnym podkomitetem stanowej 
Izby Niższej.

Uwaga!
W piątek wieczorem o godzinie 

8:30 na kanale 5 zostanie nadany 
specjalny program zatytułowany 
“Chicago Poles: A Rich Tradition”.

Zwyrodniały Ojciec
Skazany Na 100 Do 150 Lat

Everett Bowen, ślusarz, został ska
zany na 100 do 150 lat więzienia 
za podpalenie domu, w którym znaj
dowało się czworo jego dzieci. W po
żarze tym zginęło 3, jedno dziecko 
zdołano uratować. Nie był to pier
wszy wypadek złego traktowania dzie
ci przez wyrodnego ojca. Był on już 
poprzednio skazywany za znęcanie się 
nad nimi.

Wyrok ten zapadł po rozprawie od
bywającej się w Sądzie Okręgowym 
w Des Plaines. Sędzia Marvin Peters 
powiedział, że wydaje szczególnie su
rowy wyrok, ponieważ dowody przed
stawione w czasie rozprawy 
świadczą o tym, że ogień był pod
łożony z premedytacją.

Zona Bowena zeznała, że mąż jej 
stale bił i znęcał się nad dziećmi. 
Nie meldowała postępowania męża 
policji z obawy o konsekwencje. Bo
wen został uznany winnym przez ła
wę przysięgłych 13 kwietnia br. Os
karżenie wynikło z pożaru, jaki miał 
miejsce w lipcu 1976 r., w którym 
troje z czworga dzieci małżeństwa 
Bowens zginęło.

Wykroczenie Przeciwko 
Prawu?

Władze śledcze przeprowadzają os
tatnio dochodzenie w sprawie praw
dopodobnego naruszenia nowego pra
wa obowiązującego od pół roku w 
Illinois a dotyczącego zawarcia mał
żeństwa. Wiadomo, że w świetle nowe
go prawa kandydaci na małżonków 
muszą odczekać trzy dni od chwili 
złożenia odpowiednich dokumentów 
do chwili udzielenia im ślubu. Tych 
kilka dni pozostawiono im na osta
teczne “namyślenie się”. Okazuje się, 
że niektóre pary nie odczekały prze
pisowych trzech dni i weszły w związ
ki małżeńskie wcześniej, co było zła
maniem prawa.

Sędzia Odmawia Wstrzymania 
Decyzji Rady Szkolnej 

Welling Próbuje Pozostać Na Zajmowanym 
Stanowisku

Edward E. Welling konsultant do 
spraw desegregacji w chicagoskiej 
Radzie Szkolnej w ostatniej chwili 
próbował wstrzymać ewentualną de
cyzję rady o zwolnieniu go z zajmowa
nego stanowiska. O sprawie tej głośno 
było kilka tygodni temu, kiedy chica
goska Rada Szkolna rozpatrywała i 
zatwierdziła proponowany plan de
segregacji szkół. W tym właśnie cza
sie doszło do nieporozumień pomiędzy 
superintendentem szkolnictwa chica- 
goskiego Josephem Hannonem i Well- 
ingiem.

Edward Welling wiedząc o tym, że 
w porządku dziennym środowego ze
brania Rady Szkolnej jest wniosek o 
usunięcie go ze stanowiska konsultan
ta z pensją roczną $37,500, wniósł 
skargę do sądu. Domagał się w swym 
oskarżeniu wstrzymania decyzji Ra
dy, żąda od członków Rady i od super- 
intendenta szczegółowej listy, w któ
rej będą wymienione punkt po punk
cie wszystkie zarzuty przeciw niemu. 
Swe żądania motywuje faktem po
siadanych praw wszystkich pracowni
ków zatrudnianych przez Radę, do 
obrony własnej.

Przesłuchanie w tej sprawie odbyło 
się na kilka godzin przed zebraniem 
Rady Szkolnej. Sędzia sądu okręgo

wego Nathan Cohen odmówił prośbie 
Wellinga, stwierdzając, że nie ma 
prawa dyktować Radzie kogo ma 
przyjmować a kogo zwalniać z pracy. 
Jednocześnie sędzia wyraził opinię, 
że nie traktowano Wellinga sprawie
dliwie odmawiając podania powodów 
do zwolnienia.

Natychmiast po wniesieniu swej 
sprawy do sądu we wtorek Welling 
skrytykował punkt po punkcie za
twierdzony plan desegregacji szkół 
chicagoskich, którego zresztą sam był 
współtwórcą. Najistotniejszym punk
tem krytyki jest brak przymusowego 
zaplecza w planie, który opiera się 
na dobrowolnym przechodzeniu 
uczniów ze szkół gdzie nie ma równo
wagi rasowej do innych, w celu utrzy
mania wymaganego minimum tj. 
przynajmniej 10% uczniów danej 
szkoły powinno być białych lub pocho
dzić z t. zw. mniejszości narodowych.

Na zebraniu Rady Szkolnej jedno
głośnie postanowiono zwolnić Well
inga zajmowanego stanowiska. Jako 
główny powód podano jego częstą 
nieobecność na zebraniach na któ
rych omawiano zagadnienie desegre
gacji. Przypuszcza się, że będzie on 
odwoływał się w swojej sprawie do 
sądu.

Przygotowania Do Demonstracji 
w Morris, Illinois

Wszystko wskazuje na to, że w 
tę sobotę odbędzie się przed zakła
dami General Electric’s w Morris 
demonstracja protestacyjna. 500 osób 
ma występować przeciwko gromadze
niu tu produktów odpadowych z elek
trowni atomowych.

Rzecznik organizacji Mobilization 
for Survival, przygotowującej demon
strację, oświadczył, że demonstranci 
domagać się będą czterech rzeczy:

— wstrzymanie przesyłek odpadów 
radioaktywnych do Morris i Sheffield;

— zamknięcia wszystkich zakła- 
dków, których produkcja przysparza 
iodpady radioaktywne;

— przeniesienia wszystkich zgro
madzonych do tej pory w Morris i 
Sheffield odpadów radioaktywnych w 
inne miejsce;

— wstrzymania eksportu produk
tów radioaktywnych do innych krajów

Nowa Gra 
w Loterii Stanowej

W następny wtorek będą w sprzeda
ży bilety na nową grę wprowadzoną 
przez zarząd Loterii Stanowej. Gra 
ta będzie nosić nazwę “Three of a 
Kind” i zbliżona jest do gry w pokera. 
Przypuszcza się, że będzie to jedna z 
bardziej popularnych gier. Można bę
dzie wygrać od darmowego losu do 1 
miliona dolarów.

Pastor Oskarżony 
o Zgwałcenie

Joseph L. Davis, 29-letni pastor ko
ścioła Babtystów przy 5038 W. Madi
son został aresztowany za zgwałcenie 
15-letniej dziewczyny. Davis otrzymał 
w ubiegłym tygodniu specjalne wy
różnienie od policji za pomoc w złapa
niu młodego przestępcy.

Ofiara Davisa zeznała, że obiecywał 
jej pracę w czasie wakacji. Wziął 
ją ze sobą w celu wypełnienia form. 
W mieszkaniu w którym młoda dziew
czyna zaczęła wypełniać te formy 
powalił ją na ziemię i zgwałcił. Potem 
Davis odwiózł ją do domu. Dał jej $5 
i zakazał opowiedzenia o swoim prze
życiu. Dziewczyna powiedziała o wy
padku matce, która zadzwoniła na po
licję. Davis siedzi teraz w areszcie. 
Sędzia wyznaczył kaucję w wysoko
ści $50,000.

Oskarżeni o Oszustwo
Dwaj klienci kompanii gazowej 

Peoples Gas, Light & Coke Com
pany zostali oskarżeni o oszukanie 
kompanii na więcej niż $23,000. Po
dobno oszukiwali oni kompanię przez 
manipulowanie przy licznikach gazo
wych w dwóch budynkach aparta- 
mentowych, których są właściciela
mi.

w celu powstrzymania rozwoju zbro
jeń nuklearnych.

Po zebraniu się w parku stano
wym demonstranci udadzą się na 
parking zakładów w Morris. Przed 
główną bramą zakładów będą nocą 
w piątek i w niedzielę czuwały gru
py protestantów. Wszystko jednak za
leżeć będzie jeszcze od pogody i ru
chu wokół fabryki.

Zakład w Morris pierwotnie plano
wany był jako fabryka ponownej prze
róbki materiałów nuklearnych z elek
trowni atomowych. Kiedy okazała 
się to ńie wykonalne fabrykę prze
robiono na swego rodzaju skład.

Podobna demonstracja odbyła się 
w miniony weekend w Colorado. Bra
ło w niej udział ponad 5,000 ludzi, 
którzy zgromadzili się wokół zakła
dów Rocky Flats Nuclear Plant. Nie 
nastąpiły żadne aresztowania, a każ
dy kto chciał mógł protestować tak 
długo jak mu się podobało.

Dyrektor zakładów w Morris, Eu
gene Voiland oświadczył, że nie ma 
żadnych obiekcji przeciwko demon
stracji.

Sprawa Debaty 
Seith - Percy

Springfield, IL. (ST) — Kandydat 
partii demokratyznej na urząd sena
tora Alex Seith oświadczył we wto
rek, iż wyraził on zgodę na odby
cie czterech debat publicznych z sen. 
Charles Percy. Biuro sen. Percy stwier
dziło natomiast, że nie posiada na 
ten temat żadnych informacji.

Seith twierdzi, iż przyjął on zapro
ponowane przez senatora Percy ter
miny debat i czeka obecnie jedynie 
na uściślenie szczegółów.

Dodał on, iż miejscem pierwszego 
spotkania miało być miasto Rockford, 
w dniu 18 czerwca. Następne deba
ty miały odbyć się — 6 lipca w 
Springfield, 3 września na terenie 
południowego Illinois, w pobliżu mia
sta Carbondale, a ostatnia, 17 pa
ździernika w Oak Brook.

Reklama Telewizyjna
Dziś przedstawiona zostanie w tele

wizji chicagoskiej pierwsza w Chica
go, a pewnie i w Illinois reklama 
usług prawniczych. Prawnik Leonard 
Groupe ukaże się na 30 sekund na 
ekranach telewizyjnych reklamując 
swoje biuro. Sąd Najwyższy orzekł 
swego czasu, że prawnicy nie powin
ni być pozbawieni prawa do tego ro
dzaju reklamy, ale nie ustalił jeszcze 
zasad, na podstawie których reklamę 
taką możnaby było zrobić. Groupe 
oświadczył, że chce, by doszło do 
precedensu i chce zmusić sąd do 
ustalenia przepisów dotyczących po
wyższej sprawy.


